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. I. INTRODUCERE

Prezentul Raport Anual de Mediu este intocmit in vederea respectérii obligatiei de raportare prevazuta
in Autorizatia Integrata de Mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021.
revizuitd in data de 03.03.2023, modificata prin decizia nr. 499M/08.12.2023, emisa de Agentia de
Protectia Mediului Bragov. Continutul prezentului Raport Anual de mediu respect cerintele impuse
la sectiunea 14.4.1 din autorizatia integrate de mediu valabila la data elaborarii.

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., in anul 2023,
anterior anului efectudrii raportarii.

Instalatiile IED functionale in anul 2023 pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. au fost:

e instalatie de fabricare a hartiei pentru carton ondulat din maculaturd 100 % cu o
capacitate de productie de 250.000 tone/an, inclusiv activitatile conexe.
e instalatie de ardere cu o putere termica totala mai mare de 50 MW.

Documentele realizate de alte institutii sunt atasate prezentului raport.
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2. DATE DE IDENTIFICARE

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.
Numele instalatiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.
Adresa instalatiei Zarnesti, str. 13 Decembrie nr. 18, jud. Brasov:
Cod postal/Cod tara 505800
Coordonate geografice de amplasament Lat.: 45°33° 71" N
Long.: 25°20° 95" E
CAEN cod 1712
Activitate principala Fabricarea hartiei pentru carton ondulat
Volumul productiei 187546 tone/an;
Autoritati de reglementare APM Brasov
Numarul instalatiilor 1
Numarul orelor de functionare pe an 8083 ore/an
Numarul anagajatilor (31.12.2023) 181
Nr. inregistrare Registrul Comertului J/8/164/1991
CUI RO 1124988
Telefon/Fax 0268 223139 /0268 223011
E-mail office.zarnesti(@dssmith.com
Ioana — Cristina Benga — Responsabil Protectia

Mediului
Tel: 0728024387
e-mail: ioana.benga@dssmith.com

Persoana de contact

Activitati Cod NFR Cod SNAP
6.1.b Anexa 1 Legea 278/2013 2.H.1. 040604
Producerea in instalatii de hartie si carton cu o
capacitate > 20 tone/zi

Instalatii pincipale NON IED SD2. 0091001
Epurarea apelor uzate industriale

Pct. 1.1. Anexa 1 Legea 278/2013
Arderea combustibililor in instalatii cu o putere 1.A2d 030103
termica totala > S0OMW.

Instalatii conexe activitatii IED 6.1.b

Surse de ardere in zone nerezidentiale. functionale 020103
pe baza de gaze naturale. cu putere termica totala
intre 50 kW si | MW.

3. CATEGORIA DE ACTIVITATE

Categoria de activitate conform:
Anexei 1 la Legea 278/2013(cu modificdrile ulterioare) privind emisiile industriale:

Nr. Cod
Crt. | activitate Denumire activitate IED SNAP NFR
IED
1 6.1b ProduFerea in mstalat'u industriale de !1art|e sau carton, cu o 040604 D1
capacitate de productie de peste 20 t/zi
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2 1.1

Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica
totald egala sau mai mare de 50 MW

030103a

1.A2.D

Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din

18.01.2006 privind infiinfarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati:
Ac;gll)tate A;tfl{\fll,tﬁte Denumire activitate PRTR
Unitati industriale pentru producerea hartiei si a cartonului si a altor produse
6.1.b 6 (b) primare din lemn (precum placa aglomerat, placa fibrolemnoasa si foaia de
furnir) cu o capacitate de productie de 20 t/zi.
11 1 (0) Centrale termice si alte instalatii de ardere cu o putere termicd de 50
) megawati (MW)

Anexei 1 la Hotirdarea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd, cu modificarile §i completarile ulterioare instalatia se
incadreaza la activitatea “Producerea de hartie sau carton avand o capacitate de productie mai mare
de 20 t/zi” si ,.Arderea combustibililor in instalatii cu putere termica nominala totala de peste 20 MW™

si detine

Activitati (conform coduri CAEN actualizate): conform Ord. INS nr. 337/2007, Rev. 2:
e Activitatea principali autorizati
1712 — Fabricarea hartiei si cartonului

e Activititi secundare autorizate
1729 — Fabricarea altor articole din hartie si carton n.c.a;
3811 — Colectarea deseurilor nepericuloase;
3832 — Recuperarea materialelor reciclabile sortate;
4676 — Comert cu ridicata al altor produse intermediare;
4677 — Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor;
4690 — Comert cu ridicata nespecializat;
5629 — Alte servicii de alimentatie n.c.a.;
7120 — Activitati de testari si analize tehnice;
4941 — Transporturi rutiere de marfuri;
5221- Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre.

4. DATE

PRIVIND AUTORIZAREA

In anul 2023 DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a defsasurat activitatea in baza urmatoarelor autorizatii

din punct de

vedere al protectiei mediului:

e Autorizatia Integrata de Mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuita in data de
06.12.2021 si nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuitd in
data de 03.03.2023, modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023
Emisa de: Agentia pentru Protectia Mediului Brasov

e Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 121/13.09.2022, modificatoare a Autorizaiei de
Gospodarire a Apelor nr. 95.30.07.2021
Emisa de: Administratia Nationala .,Apele Roméane” - Administratia Bazinala de Apa Olt

e Autorizatia nr. 141/09.06.2021, privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada
2021-2030, revizuita in data de 12.01.2022 si in data de 27.11.2023
Emisa de: Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
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In anul 2023 au fost emise:

Decizia Etapei de Incadrare nr. 17/25.01.2023, emisi de APM Brasov pentru proiectul
"Modernizare tehnologicd Centralad Termicd" in cadrul companiei DS Smith Paper S.R.L.
Zarnesti;

Aviz de Gospodarire a Apelor nr 10/19.01.2023, emis de SGA Brasov pentru proiectul
"Modernizare tehnologica Centrala Termicd" in cadrul companiei DS Smith Paper S.R.L.
Zarnesti;

Clasarea notificarii nr. 2267/01.03.2023, emisa de APM Brasov pentru proiectul "Schimbare
anvelopanta hala produse finite §i construire copertine in zonele de acces" in cadrul
companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.

Decizia etapei de incadrare nr. 95/11.05.2023, emisd de APM Brasov pentru proiectul
"Construire sistem de acoperire rezervor omogenizare de la statia de epurare" in cadrul
companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;

Aviz de Gospodarire a Apelor nr. 71/10.05.2023, emis de SGA Brasov pentru proiectul
"Construire sistem de acoperire rezervor omogenizare de la statia de epurare" in cadrul
companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;

Clasarea notificarii nr. 4360/08.05.2023, emisid de APM Brasov pentru proiectul "Realizare
a doua adaposturi (spatii inchise) pentru stocarea temporard a deseurilor tehnologice " in
cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;

Consultanta tehnicd nr. 2736/CT75/07.04.2023, emisa de SGA Brasov pentru proiectul
"Realizare a doud adaposturi (spatii inchise) pentru stocarea temporard a deseurilor
tehnologice " in cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;

Notificare asistentd de specialitate nr. 730/A/05.04.2023, emisa de DSP Brasov pentru
proiectul "Realizare a doud adaposturi (spatii inchise) pentru stocarea temporara a deseurilor
tehnologice " in cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;

Clasarea notificarii nr. 7351/12.06.2023, emisid de APM Brasov pentru proiectul "Reparatii
capitale la cladirea "Masind de hértie 6" in cadrul companiei DS Smith Paper S.R.L.
Zarnesti;

Punct de vedere nr. 5790/12.06.2023, emis de DSP Brasov pentru proiectul "Reparatii
capitale la cladirea "Masina de hartie 6" in cadrul companie DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L.;

Clasarea notificarii nr. 9310/19.07.2023, emisa de APM Brasov pentru proiectul "Reparatii
de platforme si drumuri de incintd” in cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;
Decizia etapei de incadrare nr. 194/25.09.2023, emisa de APM Brasov pentru proiectul
"Construire gospodarie apa incendiu™ in cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;
Aviz de Gospodarire a Apelor nr. 164/21.09.2023, emis de SGA Brasov pentru proiectul
"Construire gospodarie apa incendiu™ in cadrul companiei DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.;
Notificare asistentd de specialitate nr. 1561/A/01.08.2023, emisa de DSP Brasov pentru
proiectul "Construire gospodarie apa incendiu™ in cadrul companiei DS Smith Paper
Zarnesti S.R.L.

5. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

Produse fabricate | Productie anuala Cantitate de maculatura

hartie pentru
carton ondulat

187546 t hartie produsa 201179 t maculatura consumata
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6. SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU

6.1. Descrierea sistemului de management de mediu

DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a implementat, mentine si imbunatateste continuu sistemul de
management integrat, al calitatii conform 1SO 9001:2015, al mediului conform ISO 14001:2015, al
sinatatii si securitatii ocupationale conform ISO 45001:2018, al energiei conform ISO 50001:2018 si
cu toate cerintele statutare si de reglementare aplicabile in industria hartiei in Europa, incluzand
cerintele referitoare la contactul cu alimentul si siguranta produsului, descrise in Regulamentele (EC)
1935/2004 si (EC) 2023/2006, pentru domeniul propriu de activitate: Fabricarea hartiei pentru carton
ondulat.

Urmatoarele certificate atestda conformitatea cu standardele aplicabile sistemului de management
integrat calitate - mediu - sdnitate si securitate ocupationald — energie — siguranta alimentului
implementat si mentinut in prezent in cadrul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.:

e [SO 9001:2015 — Certificat nr. 01 100 1521479, valabil din 10.01.2023 péna in 09.12.2025,
prima certificare 2004;

e ISO 14001:2015 — Certificat nr. 01 104 1521479, valabil din 20.01.2023 péna in 09.12.2025,
prima certificare 2004;

e 1SO 45001:2018 — Certificat nr. 01 213 1521479, valabil din 15.11.2022 pana in 25.02.2024
prima certificare 2021 (TUV HESSEN)

e 1SO 50001:2018 — Certificat nr. 01 407 1521479, emis la data de 25.01.2023, valabil pana la
24.01.2026.

Astfel, sistemul de management mediu a fost implementat, este mentinut si imbunatétit continuu
conform cerintelor standardului SR EN ISO 14001:2015 in vederea tratarii aspectelor de mediu
specifice activitatii desfasurate. Prin desfasurarea proceselor sale pentru fabricarea hirtiei pentru
carton ondulat se consuma resurse naturale (apa) si se utilizeaza surse neregenerabile de energie (gaz
natural) si, in acelasi timp, se genereaza emisii in aer, apa si deseuri.
Sistemul de management de mediu este un "instrument™ util, care a permis controlul impactul
activititilor desfasurate de DS Smith Paper Zarnesti S.R.L asupra mediului inconjurétor prin:

e identificarea aspectelor de mediu ale activitatilor desfasurate;

e utilizarrea unei metodologii logice si obiective pentru a ierarhiza aceste aspecte in ordinea

importantei impactului asupra mediului inconjurator;
e orientarea sistemului de management pentru a urmdri imbunatitirea §i minimizarea
impactului asupra mediului.

Sistemul de management integrat are la baza Politica Sistemului de Management Integrat, Calitate —
Mediu — SSO — Energie — Siguranta Alimentului si un Manualul Sistemului de Management Integrat
care au stat la baza elaborarii procedurilor din sistemul de management integrat. in cadrul acestui
sistem DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. este in mod continuu interesatd sd minimizeze impactul
activitdtilor desfasurate asupra mediului, sa ridice standardele de mediu si sociale, precum si de
cresterea eficientei activitdtii si promovarea principiilor calitdtii. Astfel prin implementarea,
mentinerea si imbunatatirea sistemului de management integrat pe domeniul de mediu,
managementul de la cel mai inalt nivel, Directorul General impreuna cu echipa DS Smith Paper
Zarnesti, se angajeaza pentru:

e conformarea cu legislatia in vigoare si cu reglementirile de mediu referitoare la aspectele de
mediu, a standardelor nationale si internationale de mediu si oricérei evolutii a acestora,
referitoare la activitatile desfasurate

e prevenirea poludrii si a riscurilor de mediu

e imbunatitirea continui a sistemului de management de mediu.
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6.2. Politica de mediu

Managementul de varf al DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., Directorul General impreuna si echipa DS
Smith Paper Zarnesti, au adoptat o politica a Sistemului de Management Integrat, Calitate — Mediu —
SSM — Energie - Siguranta Alimentului. in cadrul acestei politici, cerintele privind mediul sunt
aplicabile naturii activitatilor, dimensiunilor si impactului asupra mediului si contribuie la mentinerea
si imbunatatirea pozitiei detinute pe piata locald, cresterea calitatii in activittile desfisurate,
devansarea concurentei, motivarea si eficientizarea personalului, imbunatatirea continud a protectiei
mediului pentru activitatile derulate si utilizarea durabila si eficienta a resurselor si materiilor prime.
DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a stabilit un sistem de management de mediu in conformitate cu
cerintele standardului SR EN ISO 14001:2015, descris in Manualul Managementul de Mediu.

Prin implementarea, mentinerea si imbunatatirea continua a Sistemului de Management Integrat,
Calitate — Mediu — SSM — Energie - Siguranta Alimentului, managementul de la cel mai inalt nivel,
Directorul General impreuna cu echipa DS Smith Paper Zarnesti se angajeaza pe domeniul de mediu
pentru:

e conformarea cu legislatia in vigoare si cu reglementarile de mediu referitoare la aspectele de
mediu, a standardelor nationale si internationale de mediu si oricarei evolutii a acestora,
referitoare la activitatile desfasurate

e imbunitatirea continua a sistemului de management de mediu

e prevenirea poludrii si a riscurilor de mediu.

Obiectivele generale pe domeniul de mediu stabilite in cadrul Politicii Sistemului de Management
Integrat, Calitate — Mediu — SSM — Energie - Siguranta Alimentului sunt:

e conducerea activititilor organizatiei intr-o maniera care sd protejeze proprii angajati,
comunitatea si mediul inconjurétor impotriva incidentelor de orice maniera

e respectarea legislatiei aplicabile in vigoare si alte obligatii de conformare asumate referitoare
la calitate, mediu, securitate si sdnatate in munca si energie.

e conducerea activitatea organizatiei si luarea tuturor masurilor de prevenire, reducere sau
eliminare a poluarii factorilor de mediu.

Pentru atingerea acestor obiective au fost definiti indicatori de performanta verificabili, responsabili
pentru implementare, resursele materiale, financiare, instruiri, documentatie si personal instruit cu
responsabilitdti in problemele de mediu.

Atingereea obiectivelor de mediu este analizata periodic de managementul la cel mai inalt nivel
pentru a se stabili dacd politica in domeniul mediului este adecvatd si sunt dispuse masuri in
consecinti, pentru a se asigura realizarea acestora. Prin autoritatea delegatd reprezentantului
conducerii, prin activitatea responsabilului cu protectia mediului, cét si prin activitatea responsabila
a fiecirui angajat, managementul la cel mai inalt nivel se asigurd de implementarea politicii in
domeniul mediului. Managementul la cel mai inalt nivel se asigura ca politica in domeniul mediului
este comunicata, inteleasd, urmati si mentinuta de cétre angajatii, la toate locurile de munca si la
fiecare nivel al organizatiei si este disponibild pentru toti angajatii societétii cat si pentru public.

7. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME, AUXILIARE SI UTILITATI

in tabelele urmitoare este prezentatd situatia consumurilor anuale de materii prime, materiale
auxiliare si utilitati realizata de DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. in anul 2023, modul de depozitare a
acestora precum si frazele de periculozitate pentru mediu.

Gestionarea si utilizarea acestora se realizeaza de persoane instruite.
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Tabel 1: Consumul de materii prime, materiale auxiliare in anul 2023

Nr. Denumire materie Utilizare in activitatea DS Smith Paper
crt. primi / materiale Zarnesti um 2023
auxiliare
A MATERII PRIME
1 Maculatura | Materii prime in procesul de productie | tone 201179
B CHIMICALE MH1
1 Amidon Intéritor hartie tone 8256,1
2 Superzyne 120X Enzime intorduse in instalatia de amidon tone 6.4
3 Spectrum XD 3899 Biocid pentru circuitul apei de proces tone 64,5
4 Spectrum RX 9605 Biocid pentru circuitul apei de proces tone 25,2
5 Spectrum XD 7830 Biocid pentru circuitul apei de proces tone 6,1
6 Detac DC 7445 E Agent control contaminanti introdus in b 27.0
filtru recuperare fibra
7 Hipoclorit de sodiu Biocid pentru circuitul apei de proces tone 104,0
8 Hercobond 2515 P Dry strenght in rezervorul masinii de hértie | tone 44,7
9 Hercobond 6950 Dry Astr.enght la cutia de lansare a masinii e 50,0
de hartie
10 Hercobond 1458 Matel:ial auxiliar de rezistenta in stare —_— 4.1
uscata
11 Zenix DZ 7995 Anticalcar introdus in apa proaspatd tone 227
12 Prestige FP 7302 Agent de pasivare introdus pe sitele plane tone 24,8
13 Presstige DR7306 Agent de curatare si conditionare tone 3,7
14 | Afranil Antispumant introdus in apele de proces tone 16,8
15 | Protocol CB 6600 An?ispumant introdus in instalatia de —_— 15,0
amidon
16 Dusclean CMS Surface passivation tone 9,1
17 | Technomelt PS 8673 Lipeste rola de hartie pe tub tone 0,2
18 Perglutin K650 Agent de incleiere introdus in presa de tone 125.0
tratare
19 | Axfix AX 6510PP Suport agent de incleiere introdus in presa - 50.4
de tratare
20 Carta red Colorant hartie tone 36,3
21 Carta yellow Colorant hartie tone 1955
22 Carta brown Colorant hartie tone 7,1
& CHIMICALE STATIE DE EPURARE
1 Axfoam FM-61 Antispumant dozat in OX1, OX2 tone 0,56
Blocheaza H2S, se introduce in ndmol
2 Axchem AF 43 inainte de presare si in OX1, prin mc 0,79
pulverizare la suprafatd
Blocheazi H2S, se introduce in namol
3 Axchem AF53 inainte de presare si in OX1, prin mc 4,57
pulverizare la suprafata
Nutrient introdus in OX1 si OX2, rezervor
4 Uree de preacidiﬁqre, pe conducta de alimentare - 86.76
a rezervorului tampon comun celor 2
reactoare anaerobe
5 Acid fosforic Nutrient.in.trodus in OX1 s1 OX2, rezervor | o 25.91
de preacidifiere, pe conducta de alimentare
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a rezervorului tampon comun celor 2
reactoare anaerobe
6 Axfloc AF 9680 BH Floculant qozat in DAF1, DAF2, DAF3, tone 42.80
presa deshidratare
7 Axfix AX 8050 Coagulant dozat in DAF1 tone 15,26
8 Antispumin WC5006 Antispumant dozat in OX1, OX2 tone 0,33
9 Acid clorhidric Agent curatare instalatii tone 22,53
10 | Clorura de fier Floculant introdus in filtrele de nisip tone 0,30
' ) ; Introdus in Reactor Econvert-Dsulph® 1.0-
11 Hidroxid de sodiu 30 pentru inlaturarea sulfului tone 45,21
D CHIMICALE INSTALATII DE TRATARE CENTRALE TERMICE
1 RODAX 706 Lichid anticoroziv tone 4,33
2 RODAX 7390 Lichid anticoroziv tone 1,14
3 DWS 711 Lichid anticoroziv tone 0,35
4 DWS 709 Lichid anticoroziv tone 0,25
E ULEIURI
1 AZZOLLA ZS 32 Ulei de motor utilizat pentru ungerea litri 208
motoarelor
’ AZZOLLA ZS 46 Ulei de motor utilizat pentru ungerea litri 2704
motoarelor
3 AZZOLLA ZS 150 Ulei de motor utilizat pentru ungerea litri 624
motoarelor
4 CARTER SY 220 Ulei de motor utilizat pentru ungerea litri 1040
motoarelor
5 CARTER EP 220 Ulei de motor utilizat pentru ungerea litri 832
motoarelor
6 MISOLA AFH 150 Ulei utilizat pentru functionarea litri 2496
compresoarelor
7 4K6%ESER Siguna Flsud 5- Lubrifiant de racire pentru compresoare litri 558
8 Sigma fluid MOL Lubrifiant de racire pentru compresoare litri 122
F GPL Alimentare stivuitoare litri 155151
G | MOTORINA Alimentare stivuitoare litri 42954
Tabel 2: Fraze periculozitate si mod de depozitare substante/preparate chimice in 2023
N Substante/
C; Preparate chimice | Fraze periculozitate Mod de stocare / depozitare
" | periculoase
A | Instalatii MH1
nu este clasificat drept periculos | » . :
. ; In siloz vertical de 90 mc, prevazut
1 Amidon conform Regulamentului (CE) : de fil ;
nr. 1272/2008 cu un sistem de filtru cu saci.
In hala masinii de hartie, in
2 | Superzyne 120X H 334 ambalajele originale in cantitati
necesare 30 zile.
Spectrum XD
3 3899 H361, H336, H373
Spectrum RX
4 9605 H 314,H318, H400, H412
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Spectrum XD nu este clasificat drept periculos
5 7830 conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
6 | Detac DC 7445 E conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
7 | Hhnclort de H 314, H400 z
sodiu
nu este clasificat drept periculos
8 | Hercobond 2515 P | conform Regulamentului (CE) =
nr. 1272/2008
9 | Hercobond 6950 H412 =
nu este clasificat drept periculos
10 | Hercobond 1458 conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
11 | Zenix DZ 7995 H318
nu este clasificat drept periculos
12 | Prestige FP 7302 conform Regulamentului (CE) s
nr. 1272/2008
13 | Presstige DR7306 H412 =
nu este clasificat drept periculos
14 | Afranil conform Regulamentului (CE) &
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
15 | Protocol CB 6600 | conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
Dusclean CMS nu este clasificat drept periculos
16 conform Regulamentului (CE) N
nr. 1272/2008
Technomelt PS nu este clasificat drept pe}‘iculos i
17 8673 conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
18 | Perglutin K650 conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
19 | Axfix AX 6510PP H290, H318
nu este clasificat drept periculos
20 | Cartared conform Regulamentului (CE) N
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
21 | Carta yellow conform Regulamentului (CE) ¥
nr. 1272/2008
22 | Carta brown H317, H318, H412 N
B | CHIMICALE STATIE DE EPURARE
nu este clasificat drept periculos | ¢ & S R .
1 | Axfoam FM-61 conform Regulamentului (CE) ln. (Elédlg‘?: tzl:g;c?}l;:esa::;b; lz?l:
nr. 1272/2008 e
2 | Axchem AF43 H317
3 | Axchem AF53 H318 -
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nu este clasificat drept periculos
4 | Uree conform Regulamentului (CE) %
nr. 1272/2008
5 Acid fosforic H290, H302, H314 g
nu este clasificat drept periculos
6 ggﬂoc R conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
7 | Axfix AX 8050 H412
Aiagin nu este clasificat drept periculos
8 WC5006 conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
9 | Acid clorhidric H290, H314, H335
10 Cloruri de fier H290, H302, H315, H317,
H318
11 | Hidroxid de sodiu H290, H314 *
C | CHIMICALE INSTALATII DE TRATARE CENTRALE TERMICE
1 | RODAX 706 H315, H319, H412 In centralele termice, in ambalaje
originale, in cantitéti necesare 15 zile
2 | RODAX 7390 H314, H335, H400 .
3 |DWS711 H315, H319 e
4 | DWS 709 H290, H314, H318
D | ULEIURI
nu este clasificat drept periculos | - ; LI .
1 AZZOLLA ZS 32 | conform Regulamerrx)tull)ui (CE) In depozitul d_e uleiuri, in butoaie
or. 1272/2008 metalice de 200 |
nu este clasificat drept periculos
2 AZZOLLA ZS 46 | conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
3 AZZOIIS%A s conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
4 CARTER SY 220 | conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
5 CARTER EP 220 H 412 i
nu este clasificat drept periculos
6 M[SOILS‘?; AEH conform Regulamentului (CE)
nr. 1272/2008
. nu este clasificat drept periculos
7 K/;;Eiusigfé-iggoma conform Regulamentului (CE) | Nu se stocheazd pe amplasament
nr. 1272/2008
nu este clasificat drept periculos
8 Sigma fluid MOL | conform Regulamentului (CE) | Nu se stocheaza pe amplasament
nr. 1272/2008
E | GPL H 220, H280, H340, H 350 Sistem GPL, capacitate de 5000 L
F | MOTORINA l:l %‘32 }I-II‘;ISII, I:I égg Depozit motorina, rezervor de 10 t
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Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate in activitatea DS Smith Paper Zirnesti
S.R.L. sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 3: Substante si preparate chimice utilizate in 2023

Capacitate maxima Cantitate
NE- S“.b sfante/P.reparate Fraze de pericol pde stocare, utilizata 2023,
crt. | chimice periculoase o
tone tone/litri
1 | Superzyne 120X H 334 0,4 6,4 tone
2 | Spectrum XD 3899 H361, H336, H373 2,8 64,5 tone
3 | Spectrum RX 9605 H 314,H318, H400, H412 10 25,2 tone
4 | Hipoclorit de sodiu H 314, H400 40 104,0 tone
5 | Hercobond 6950 H412 0,5 50,0 tone
5 | Zenix DZ 7995 H 318 1,1 22,7 tone
6 | Presstige DR7306 H412 1 3,7 tone
7 | Axfix AX 6510PP H290, H318 1 50,4 tone
8 | Carta brown H317,H318, H412 1 7,1 tone
9 | Axchem AF43 H317 0,1 790 litri
10 | Axchem AF53 H318 4,5 4570 litri
11 | Acid fosforic H290, H302, H314 2 25,91tone
12 | Axfix AX 8050 H412 15,26 tone
13 | Acid clorhidric H290, H314, H335 2.2 22,53 tone
14 | Clorura de fier H220, H3O§’3:{§15’ HaL7, 3 0,30 tone
15 | Hidroxid de sodiu H290, H314 2 4521 tone
16 | RODAX 706 H315, H319, H412 0,25 4,33 tone
17 | RODAX 7390 H314, H335, H400 0,25 1,14 tone
18 | DWS 711 H315, H319 0,25 0,35 tone
19 | DWS 709 H290, H314, H318 0,25 0,25 tone
20 | CARTER EP 220 H412 0,8 832 tone
H 220, H280, H340, o
21 | GPL H 350 2.1 155151 litri
< H 226, H 411, H 304, e
22 | MOTORINA H 315, H 351, H 373 10 42954 litri

Trebuie mentionat faptul ci desi pe amplasament se utilizeaza substante chimice periculoase, prin
cantititile prezente, acestea nu intrd sub incidenta Legii 59/2016 privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Tabel 4: Consumurile de utilititi in anul 2023

Energie Abur Biogaz ars

?ri Luna Apa (m’) Ga?nrgstan electrica | tehnologic Cor(lgens la facla

) (kWh) (kWh) (Nm.c.)
1 lanuarie 123250 1850432 6838172 | 17805000 20955 0
2 Februarie 115830 1747957 6419116 | 16698382 19355 0
3 Martie 125580 1768614 6914556 | 17142194 20324 137120
4 Aprilie 127670 1620802 6884592 | 16350197 19586 179349
5 Mai 141730 1983229 8557472 | 20860990 25846 216907
6 Iunie 101660 1191204 5192528 | 12688529 15623 175753
7 Iulie 146470 1712285 7754164 | 17071707 22210 268817
8 August 155630 1791970 8313624 | 18905315 25020 326280
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9 Septembrie 132880 1639676 7796140 | 17227819 23033 289854
10 | Octombrie 141410 1798907 8429344 | 21192814 24891 304412
11 | Noiembrie 134260 1730489 7996472 | 19614695 22580 279206
12 | Decembrie 136550 1923512 8260032 | 21195785 24476 261835

Total anual 1582920 | 20759077 | 89356212 | 216753425 | 263899 2439533

Tabel 5: Consumurile specifice de utilititi in anul 2023

Anul Productia Denumire Consumuri anuale Consumuri specifice
anuali consum Valoare u.m. | Valoare u.m.
api 1582920 m? 8,44 m’/t hartie
gaz metan 20759077 m’ 111 m’/t hartie
energie MWh /t
187546 clectrica | 50356212 | MWh | 0476 | e
2023 tone hartie energie
pradliel termicd | 510053497 | Mwh | 1,056 | MWBA
(abur hartie
tehnologic)
condens 263899 t 1,407 t /t hartie

Analizand datele referitoare la monitorizarea consumurile specifice, inregistrate in perioada 2020 —
2023, se poate afirma faptul ca:

a fost optimizat consumul de apa, avand in vedere consumul specific de apa inregistrat in
perioada 2020 —2023: 8,55 m’/t hértie produsa in 2020, 6,57m3/t hartie produsd in 2021, 7,89
m3/t hartie produsa in 2022 si respectiv 8,44 m*/t hartie produsa in 2023. Trebuie mentionat
faptul ca:

o inanul 2020 a functionat masina de hartie MH1 tot anul si masina de hartie MH6 pana
in februarie 2020;

o instalatiile de preepurare prevazute la masina de hartie MH1, asigurd un grad de
recirculare interna a apelor de cca. 96,6 %, ceea ce permite atingerea unui consum
specific de apa de cca. 8,47 m*/t hartie si un volum de apa reziduala de 7 m*/t hartie.

o instalatiile de preepurare previzute la masina de hartie MH6, asigurd un grad de
recirculare interna a apelor de cca. 94,6 %, ceea ce permite atingerea unui consum
specific de apa de cca. 10 m*/t hartie si un volum de apa reziduala de 8,3 m*/t hartie.

a fost optimizat consumul de consumul de gaz natural §i s-a mentinut in conditii optime
privind consumul de gaz natural avand in vedere consumul specific de gaz natural inregistrat
in perioada 2020 — 2023: 125 m*/t hartie produsa in 2020, 115 m*/t hartie produsa in 2021,
112 m*/t hartie produsa in 2022 si respectiv 111 m?*/t hartie produsa in 2023;

a fost optimizat consumul de consumul energie electric si s-a mentinut in conditii optime
privind consumul de energie electrica avand in vedere consumul specific de energie electrica
inregistrat in perioada 2020 — 2023: 0,509 MW/t hértie produsa in 2020, 0,461 MWh/t hértie
produsa in 2021,0,441 MWh/t hértie produsa in 2022 si respectiv 0,476 MWh/t hartie produsa
in 2023;

a fost optimizat consumul de consumul energie termica (abur tehnologic) si s-a mentinut in
conditii optime privind consumul de energie termica (abur tehnologic) avénd in vedere
consumul specific de energie termica (abur tehnologic) inregistrat in perioada 2021 — 2023:
1,140 MWh /t hartie produsa (0,980 Geal/t de hartie produsa) in 2021, 1,064 MWh/t de hértie
produsi (0,914 Geal/t de hartie produsi) in 2022 si respectiv 1,156 MWh/t de hértie produsa
(0,994 Gcal/t de hartie produsa) in 2023.
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8. UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI

Energia electricd se asigurd din sistemul energetic national, din refeaua de distributie a Electrica
Transilvania Sud S.A., furnizor fiind OMV Petrom S.A., prin intermediul a doua linii electrice
subterane (LES) de 6kV, din statia 110/20/6kV Tohan si o linie de alimentare de 6kV din “Statia de
Conexiuni”. Energia electrici a fost utilizatp pentru iluminat §i pentru sistemele / utilajele /e
chipamentele actionate electric. Consumul de energie electricda in anul 2023 a fost de
89356,212MWh/an, cu un consum specific de 0,476 MWh/t de hartie.
Energia termica (aburul tehnologic) necesara desfasurarii proceselor tehnologice in anul 2023 a fost
generatd de cele doua centrale termice, respectiv CT1 si CT2, existente pe amplasament care
utilizeaza gazul natural drept combustibil si care au functionat pentru a furniza necesarul tehnologic
pentru MH1, masina de hartie functionala in 2023. Consumul de abur tehnologic in anul 2023 a fost
de 216753,427 MWh/an (186374 Gcal), cu un consum specific de 1,156 MWh/t de hartie
(0,914Gcal/t de hartie).
Conformarea cu recomandirile BAT din documenul de referinta aplicabil, ,,Decizia de punere in
aplicare a comisiei din 26 septembrie 2014 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului,
pentru producerea celulozei, hartiei si cartonului”, se realizeaza prin:

e utilizarea unui sistem de gestionare a energiei electrice care contine:

o evaluarea consumului total de energie electrica a statiei SRA, din cele 2 statii de 6kV;

o elaborarea periodicd (la 4 ani), prin auditori autorizati, a bilanturilor termo si
electroenergetice pe conturul intregii fabrici pentru identificarea masurilor ce trebuie
luate pentru optimizarea instatalatiilor tehnologice din punct de vedere energetic;

o monitorizarea si mentinerea situatiei optime privind consumul efectuata centralizat,
schema de alimentare fiind flexibila (cu interconexiuni intre statile de 6kV) si putand
trece consumurile fie pe liniile existente de 6kV-existente, fie prin intermediul statiei
SRA-100/6kV;

izolarea racordurilor de conducte pentru abur §i condensat;
utilizarea sistemelor cu vid eficiente din punct de vedere energetic pentru deshidratarea pastei
de hartie pe sitele masinilor de hartie si la presele umede, dupa lansarea pastei:

e utilizarea de motoare, pompe si agitatoare electrice de inalt randament, fiind utilizata
tehnologia PAT (advanced technology in paper);

e utilizarea invertoarelor de frecventa pentru ventilatoare, compresoare si pompe, la peste 85%
din utilaje fiind montate invertoare de frecventa;

e adaptarea nivelurilor de presiune a aburului in functie de gramajul si viteza masinii de hartie,
astfel incat hartia sa fie cu umiditatea intre 7-9 %. Se determna on-line umiditatea $i se
regleaza presiunea aburului.

9. IMPACTUL _ACTIVITATII ASUPRA MEDIULUI: POLUAREA AERULUI, APEIL,
SOLULUIL, SUBSOLULUI, PANZEI FREATICE, NIVELUL ZGOMOTULUI

Date de monitorizare a calititii aerului inconjuritor

In anul 2023 monitorizarea calitatii aerului inconjurator a fost realizatd de Laboratorul Centrul de
Mediu si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerintelor AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021,
revizuiti in data de 06.12.2021, revizuitd in data de 03.03.2023, modificatd prin decizia nr.
49M/08.12.2023. Rezultatele monitorizarii concentratiei de H:S efectuatd in anul 2023 in cele 2
puncte de monitorizare sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabel 6: Rezultatele monitorizirii concentratiei de HaS efectuati in anul 2023

Concentratia de H:S, mg/m?
Punctul 6 Punctul 9
Luna Str. Tudor Vladimirescu Str. Celulozei
X-526264,01; y-451555,97 | x-525926,815; y-452032,017
lanuarie <0,005 <0,005
Februarie <0,005 <0,005
Martie <0,005 0,007
Iunie <0,005 <0,005
Septembrie <0,005 <0,005
Noiembrie <0,005 <0,005
Concentratia maxima
admisi, conform 0,015
STAS 12574/87

Nota: rapoarte de incercare — anexate
De asemenea concentratia de HoS misurata in cele 2 puncte de monitorizare pe o perioada de mediere
de 24 ore a fost <0,005 mg/m°.

Analizand datele prezentate anterior se observi ca in anul 2023 a fost respectatd concentratia maxima
admisa pentru HaS reglementata prin STAS 12574/87 Aer din zonele protejate. Conditii de calitate.

Date de monitorizare a calititii apei evacuate in apa de suprafati (Paraul Barsa)

In anul 2023 monitorizarea calititii apei evacuate in apa de suprafata (Paraul Barsa) din statia de
epurare a fost realizata zilnic in laboratorul propriu al DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. si lunar de un
laborator independent, extern, Laboratorul Centrul de Mediu si Sanatate Cluj, conform cerintelor
AIM nr. BV | din data de 09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuitd in data de
03.03.2023, modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023. Rezultatele monitorizarii efectuate la gura
de evacuare E2 a apei epurate evacuate din statia de epurare in Paraul Barsa sunt prezentate in tabelul
urmator:

Tabel 7: Rezultatele monitorizirii calititii apei evacuate din statia de epurare in 2022 - 2023

Misuriri efectuate in | Misuriri efectuate de
- . . laboratorul propriu | un laborator extern in

Indicatori Valori . . . . .

3 UM -p in regim neacreditat regim acreditat —
de calitate limita o ve

— medii anuale medii anuale
2022 2023 2022 2023

pH upH 6,5-8.5 7,55 7,44 7,81 7,65
Suspensii mg/l 35 30,32 28,48 12,80 18,06
CCOCr mg/l 125 110,02 90,12 88,89 79,22
CBOs mg/l 25 17,13 14,81 19,45 15,33
gf;;‘:)‘i‘]“ mg/l 1500 1379,31 1237,80 | 113433 1,274,08
Azot total mg/l 15 8,80 10,94 5,00 11,18
Sulfuri mg/l 0,5 0,05 0,05 0,030 <0,04
Substante
extractiliile mg/] 20 : ) <5 6,83
Fosfor total | mg/I 2 0,97 0,99 0,74 0,89
Detergenti
?I"n‘(‘j’l'::' mg/l 0,5 g . 0,193 0,130
MBAS)

Notd: rapoarte de incercare aferente anului 2023 — anexate
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Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la monitorizarea efectuatd in laboratorul
propriu in regim neacreditat si de un laborator extern in regim acreditat (Laboratorul Centrul de Mediu
si Sanatate Cluj) pentru calitatea apei evacuate din statia de epuare inregistrate in anul 2023 se poate
afirma faptul ca procesul de epurare al apei uzate a fost realizat in anul 2023, astfel incat in cea mai
mare parte a anului au fost respectati parametrii autorizati prin autorizatia integratd de mediu in
vigoare. Datele de monitorizare a fost raportate autoritétilor cu responsabilitati in domeniul protectiei
mediului (APM Brasov, GNM-CJ Brasov, SGA Brasov) si Primaria Orasului Zarnesti.
In situatia in care, ca urmare a unor disfunctiuni ale procesului de epurare au aparut situatii in care
indicatoriii de calitate pentru apele uzate epurate au avut valori mai mari decat valorile maxim admise
ale indicatorilor de calitate pentru apele uzate epurate impuse in autorizatia integratd de mediu nr.
BV 1 din data de 09.02.2021, revizuitd in data de 06.12.2021, revizuitd in data de 03.03.2023,
modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023 s-au implementat masurile din Planul de interventie in
caz de poluari accidentale in statia de epurare, ca de exemplu:
e dozarea de nutrienti in etapa anaerobd - ajustare uree si acid fosforic;
o reglarea pompelor sau a sistemelor de oxigenare;
e verificarea profilului namolului din reactoare;
e reducerea TSS in bazinele de flotatie 2 si 3 /evacuare prin cresterea dozarii de floculant de la
1.7 kg/t TSS la 1.9-3 kg/t in medie;
e cresterea capacititii de aerare (O2) in bazinul de oxidare biologicad 1(O2 de la 1,2ppm la
1,5ppm);
e curatare bazin de omogenizare si OX2.
Suplimentar, pentru mentinerea in limitele autorizate a concentratiei reziduului filtrabil, posibil a fi
cauzat de concentratia de carbonat de calciu au fost testate urmatoarele solutii:
e inel MERUS care prin vibratiile produse previne depunerea carbonatilor pe instalatii;
e utilizarea unor substante anticrusta;
e imbunititirea retentiei calciului in hartie prin optimizarea chimizarii in procesul de fabricare
a hartiei si controlul pH-ului apei de proces pentru prevenirea formarii carbonatului de calciu.

In anul 2023 monitorizarea calititii apei pluviale necontaminate evacuata in apa de suprafata (Paraul
Barsa) a fost realizata de Laboratorul Centrul de Mediu si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform
cerintelor AIM nr. BV | din data de 09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuita in data
de 03.03.2023, modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023. Rezultatele monitorizérii efectuate la
gura de evacuare E1 si E3 a apei pluviale in Paraul Barsa sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 8: Rezultatele monitorizirii calititii apei pluviale necontaminate evacuati in anul 2023
in apa de suprafati (Paraul Barsa)

chl; Indicator analizat UM V::lll(t):)'lr il;:ltleti Gura dic elvacuare Gura deE gvacuare
Luna in care s-a efectuat 2 = Iun. | Nov. Dec. lun. Nov. | Dec.
monitorizarea 23 23 23 23 23 23
1 |pH upH 6,5—8.5 7,74 | 7,05 | 8,16 | 7,27 | 7,75 | 7,86
2 | Materii in suspensie mg/l 35 <2 | 22,4 2 48 15,6 | 8,80
3 | Reziduu filtrabil la 105°C | mg/I 1000 532 | 1401 | 452 | 1143 | 554 | 282
4 | Substante extractibile mg/l 20 <5 | 641 | <5 | =5 | <§ | <35
5 | CCOCr mg/] 40 <30 | 101 | <30 36 119 | <30
6 | CBOS mg/l 20 1 25 3 9 30 2
7 | Produse petroliere mg/] 2 0,31 | <03 |<0,3]0,35|<0,3]<03

Notd: rapoarte de incercare — anexate
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Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la monitorizarea calitatii apei pluviale
necontaminate evacuate in anul 2023 se poate afirma faptul ca procesul de colectare si evacuare ape
pluviale necontaminate a fost relizat in anul 2023, astfel incéat in cea mai mare parte a anului au fost
respectati parametrii autorizati prin autorizatia integrate de mediu in vigoare. Datele de monitorizare
a fost raportate autoritatilor cu responsabilitati in domeniul protectiei mediului (APM Brasov, GNM-
CJ Brasov, SGA Brasov si Primaria Orasului Zarnesti.

Masurile implementate pentru mentinerea in valorile limitd impuse in autorizatia integratd de mediu
si autorizatia de gospodérire a apelor pana la punerea in functiune a proiectul “Reabilitare camine si
conducte de canalizare din incinta DS SMITH PAPER Zarnesti™ aflat in etapa de efectuare a probelor
de etanseitate si presiune sunt:

e actiuni de supraveghere periodica, starii parcarilor, a acoperisrilor si cailor de rulare din
amplasament prin care se obtin informatii privind starea acestora, verificarea indeplinirii
conditiilor necesare functionarii normale a retelei de canalizare ape pluviale;

e intretinerea si mentinerea in stare buna de functionare a retelei de canalizare a apelor pluviale,
prin executarea urmatoarelor lucrari:

o verificarea si inlocuirea capacelor de camine deteriorate si a gratarelor deteriorate de
la gurile de scurgere;
spalarea colectoarelor;
desfundarea colectoarelor blocate cu material sedimentat;
curdtarea namolului depus la interiorul gurilor de scurgere:
curdtarea caminelor de vizitare ;
inlocuirea gratarelor deteriorate prevazute pe retea.
Eficacitatea acestor masuri este doveditd prin efectuarea unor determinari pe probe prelevate dupa
implementarea masurilor, rezultatele activitatii de monitorizare dovedind incadrarea in valorile limita
impuse prin AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuita in data
de 03.03.2023, modificata prin decizia nr. 499M/8.12.2023.
De asemenea, in anul 2023 au fost efectuate lucrari de implementare a proiectului "Reabilitare cdmine
si conducte canalizare", pentru care APM Brasov a emis Decizia etapei de incadrare nr.
127/04.06.2021. Prin proiectul “Reabilitare camine si conducte de canalizare din incinta DS SMITH
PAPER Zarnesti”, in care sistemul de canalizare a fost sistematizat astfel:

o a fost construita reteua de canalizare ape pluviale de pe drumuri §i parcéari pe care sunt montate
separatoare de namol si hidrocarburi,

o a fost construitd reteaua de conducte de colectare a apelor pluviale de pe acoperisuri din care
apele conventional curate vor fi evacuate in paraul Barsa,

e a fost construitd reteaua de conducte de colectare a apelor uzate tehnologice, reteaua de
conducte de colectare a apelor pluviale de pe platformele de depozitare si reteaua de conducte
de colectare a apelor uzate menajere din care apele vor fi dirijate in statia de epurare:

Proiectul este in etapa de efectuare a probelor de etanseitate si presiune. Dupa implementarea acestui
proiect apele conventional curate si apele uzate de pe amplasament se vor colecta. transporta si evacua
prin reteaua reabilitatd, traseele retelei de canalizare, starea de integritate a acesteia si epuraea
realizati in statia de epuare vor asigura respectarea prevederilor legale aplicabile evacuarilor de ape
de pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. in paraul Barsa.

O 0OO0OO0O

Date de monitorizare a calititii apei subterane

In anul 2023 monitorizarea calititii apei subterane a fost realizatd de Laboratorul Centrul de Mediu
si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerintelor AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021,
revizuitd in data de 06.12.2021, revizuitd in data de 03.03.2023, modificatd prin decizia nr.
49M/08.12.2023. Rezultatele monitorizarii apei subterane in anul 2023 in cele 3 foraje de
monitorizare sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabel 9: Rezultatele monitorizirii calitiitii apei subterane in anul 2023

Nr. | Indicator Valori de Forajul F1- F or?jul F2 — aval Forajul 3 -
crt. | analizat UM referinti amonte Statia de | Statia de Epurare Depozit .
i Epurare Noui Noui carburanti
1 |pH upH 6,5—8.5 7,27 7,28 7,32 8,05 8,02 7,42
2 | MTS mg/l - 47 2,80 6 <30 4,80 4
3 [ CBOS mg/l 20 9 10 3 3 2 3
4 | CCOCr | mg/l 125 41 38 <30 <30 <30 <30
5 | Fenoli mg/] 0,05 < 0,00005 | <0,00005 | <0,00005 | <0,00005 | <0,00005 | <0,00005
6 | Nichel ug/l 20 1,63 <1 3 1,16 <1 3,67
7 | Cupru ng/l 100 <32 8 <32 <3 3,82 <3
8 | Plumb ng/l 10 <1 <1 <1 <1 <1 <1

Nota: rapoarte de incercare — anexate

Analizand datele din tabelul anterior, referitoare la monitorizarea apei subterane in anul 2023 se poate

afirma faptul ca:

e indicatoriii pH, CCOCTr si fenoli care pot fi asociati cu activitatile desfasurate in trecut pe
amplasament (producere celuloza din lemn si hértie din celuloza) se mentin la valori scazute,
in variabilitatea naturala;

e indicatorul fenoli (compusi fenolici) nu mai este reprezentativ pentru activitatea desfasurata
in pezent pe amplasament;
probele de apa subterana au avaut caracter neutru, usor bazic(pH cuprins intre 6,5 si 8,05upH);
calitatea apei subterane nu este afectatd de activitatea desfasurata in prezent pe amplasament
si nici de activitatea desfasurata in trecut pe amplasament.

Mentionam faptul ca nivelul hidrostatic al apei masuraat in forajul F4 in anul 2023 a fost 2,50m.

Date de monitorizare a nivelului de zgomot din mediul ambiant
In anul 2023 monitorizarea nivelului de zgomot din mediul ambiant a fost realizata de Laboratorul
Centrul de Mediu si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerintelor AIM nr. BV | din data de
09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuita in data de 03.03.2023, modificata prin decizia
nr. 499M/08.12.2023. Rezultatele monitorizarii nivelulului de zgomot din mediul ambiant in anul 2023
in punctul de monitorizare impus, Str. Pompiliu Dan, sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 10: Rezultatele monitorizirii nivelului de zgomot din mediul ambiant in anul 2023

Punct de | Peiroada | Nivel de presiune acusticd continuu echivalent ponderat A
misurare | /UM
28.03.23 15.06.23 | 13.09/12.09.23 | 28.11/27-28.11.23
Pedriozaida 0938 _ 0948 1049 — 149 1223_13 13 0812 _ 0902
S, - dB 51,9+4,5 | 48.4+4,48 56.84+4.6 50.6+5.1
RO Perioada
27 37 ¥ 1 19_ 0009 30_n020
Dan denante 01-"—-01 23" =00 237-00 23°°-00
dB 35,9+4,3 | 35,64+4,54 47.9+4.6 45.4+4.5

Nota: rapoarte de incercare — anexate

In tabelul anterior sunt prezentate valorile pentru nivelul de presiune acusticd continuu echivalent
ponderat A, care nu este corectat cu valoarea zgomotului rezidual. Zgomotul rezidual nu a fost
masurat, deoarece nu s-a putut sista activitatea de pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.
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Analizand datele din tabelul anterior referitoare la monitorizarea nivelului de zgomot din mediul
ambient masurat in zonele rezidentiale din vecinatatea obiectivului se poate afirma ca:

e valorile prezentate sunt rezultatul masurérilor efectuate pentru determinarea cumulativa a
nivelului de zgomot perceput de populatia rezidenta in zonele in care s-au efectuat masurarile:
zgomotul de fond al zonei, in special traficul auto existent pe arterele pe care s-au efectuat
masurarile, zgomotul generat din sursele existente pe amplsamentul DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L., dar si zgomotul provenit din alte activitati desfasurate in timpul masurarilor si cu
impact in punctele de masurare;

e masurdrile efectuate in timpul noptii in zonele rezidentiale din vecinatatea obiectivului (cand
nivelul surselor urbane, trafic auto, pietonal, si alte activitati este redus si astfel zgomotul
rezidual este la un nivel mai redus) indica valori mai scazute decat in perioada de zi, desi
activitatea de pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. este similara.

Date de monitorizare a nivelului de miros

In perioada 2020 — 2023 INCD ECOIND - Laborator Control Poluare Aer a elaborat, in fiecare an
..Studiul de evaluare a nivelului de miros™, Studiul elabrat in anul 2023 este anexat prezentului RAM.
Obiectivul studiilor de evaluare a nivelului de miros prin olfactometrie dinamica a fost de a furniza
informatii asupra nivelului de miros generat de activitatile desfiasurate pe amplasamentul DS Smith
Paper Zarnesti S.R.L. si in vecinatatea acestuia. In acest sens, conform cerintei din autorizatia
intergratd de mediu in vigoare, s-a evaluat concentratia mirosului in aerul inconjurétor prin realizarea
de masurari in regim acreditat, in perioada calda a anului la susrsele de emisii de miros, pentru a
surprinde emisia maxima, si s-a modelat matematic dispersia emisiei de miros pentru a evaluat
concentratia de miros in aerul inconjurator, folosind date meteo validate pentru un an de zile.
Masurdrile la susrsele de emisii de miros s-au realizat in conformitate cu SR EN 13725 Calitatea
aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie dinamica, in cadrul unei campanii
de prelevare desfasurate in perioada calda (in anul 2023, in perioada 11.07.2023-13.07.2023).
Estimarea concentratiei de poluanti in aerul inconjurator din vecinatatea DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L. a fost realizata utilizdind modelarea matematica a dispersiei in aer a emisiilor, in punctele
indicate in figura 1, folosind platforma de programe Aermod View, versiunea 10.2.1, datele de emisie
obtinute in campaniile de masurare si datele meteo validate, inregistrate la statia meteorologica
Fundata in anul 2022, furnizate de la Administratia Nationald de Meteorologie.

ensibili

. -

dusi receptorii s

sl o™

Figura 1: Localizarea punctelor in care au fost intro
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Tabel 11: Rezultatele obtinute din modelarea matematici a dispersiei emisie de miros pentru
concentratia de miros in zona cu receptori sensibili, perioada 2020-2023
) Concentratia de miros, OUr/m?
gr’t Deuymire “Highest Values” Percentila 98
5 punct
2020 2021 2022 | 2023 | 2020 2021 2022 2023
Conc. maximi 79,0 102,0 110 41,3 17,6 22,7 25,7 7,33
Receptori la nivelul limitei amplasamentului
1 A 63,0 81,47 88,13 [31,59| 125 16,15 16,95 2,67
2 B 17,5 25,88 19,96 9 4,9 7,76 5,01 2,39
3 C 15,7 23,43 18,22 | 9,41 3.4 5,23 3,99 3,79
4 D 6,9 8,55 5,99 1,97 1,6 2,46 1,54 0,39
Receptori in afara amplasamentului, in zonele locuite

5 1 18,4 23,79 17,93 | 6,77 4,6 7,06 5,64 1,65
6 2 15,8 23,26 16,73 | 7,28 2,5 3,78 2,92 1,85
7 3 10,5 16,06 14,14 | 6,63 1,2 1,94 1,59 2,04
8 4 10,4 15,94 10,44 | 5,93 0,8 1,30 1,12 2,34
9 5 4,7 6,83 4,54 | 4,97 1,9 2,99 1,95 3,48
10 6 3.3 1,25 4,80 5,93 1,5 2,35 1,60 0,72
11 7 4,4 5,96 3,93 2,21 0,7 1,04 0,80 0,18
12 8 4,0 5,76 4,13 2,06 0,6 0,88 0,76 0,39
13 9 6,9 8,71 7,33 2,88 2,5 3,66 2,56 0,98
Receptori in zonele locuite aflate la aproximativ 300m de la perimetrul statiei de epurare
14 10 4,57 | 3,96 2,28 0,51
15 11 4,22 2,29 1,44 0,59
16 12 3,33 1,91 0,62 0,30
17 13 2,37 1,58 0,37 0,21
18 14 2,95 2,18 0,67 0,08
19 15 - 2,64 | 2,56 - 0,82 0,20
20 16 4,00 | 4,82 1,01 3,59
21 17 12,90 | 5,31 1,79 12
22 18 2,34 1,45 0,34 0,13
23 19 1,81 1,41 0,25 0,11
24 20 2.51 1,37 0,40 0,09

Analizand datele prezentate in tabelul anterior se poate afirma faptul ca:

cele mai mari valori se regdsesc in zona de N-NE, in vecinatatea amplasamentului, unde, in
98% din perioada unui an populatia din zona, pana la o distantd de aprox. 65 m pot percepe,
in anumite conditii neprielnice dispersiei, un miros specific, care, functie de sensibilitatea
fiecaruia la miros poate genera disconfort olfactiv. In alte zone, nivelul de miros se situeaza
in domeniul 1-2 OUg/m?, valori situate la limita de perceptie a mirosului;

in cazul receptorilor sensibili situati in zone situate la aproximativ 300 m de la perimetrul
statiei de epurare, concentratia de miros se situeaza majoritar sub limita de perceptie a
mirosului, 1 OUg/m?, cu exceptia punctelor pozitionate in partea de N-NE (punctele 10 i 11)
si V extrem (punctul 16 si 17);

in cele mai nefavorabile conditii meteorologice insd, 2% din perioada unui an, existd
posibilitatea ca valorile concentratiilor de miros sa atinga concentratiile estimate cu functia
Highest Values, valori care pot fi percepute de populatia din vecinatatea amplasamentului
pani la distante de aprox. 3500 m pe directiile N, V, S si de 1000 m in directia estica fata de
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limitele amplasamentului. Subliniem faptul ca aceste valori reprezinta un maxim care poate fi
atins numai in anumite conditii meteorologice si de emisie; in marea majoritate a timpului
concentratiile de miros pot fi mult mai mici sau se pot manifesta pe areale mult reduse din
jurul amplasamentului.
Avind in vedere faptul ca exista potential pentru aparitia emisiilor de miros in desfasurarea activitatii,
DS Simth Paper Zarnesti S.R.L. ia toate masurile necesare in vederea diminudrii disconfortului
produs prin implementarea unui plan de gestionare a disconfortului olfactiv in vederea asigurarii unui
mediu de viata sinatos in zonele rezidentiale din vecinatatea amplasamentului. Acest plan, anexat
prezentului RAM, a fost elaborat conform cerintelor legislative in vigoare aplicabile producerii hartiei
in instalatii de fabricare a hartiei din materie prima fibroasa provenitd din hartie reciclata fara
descernelizare sau din materie prima fibroasa provenita din celuloza cumparata. Planul de gestionare
a disconfortului olfactiv este un document actualizat ori de céte ori este nevoie. In ultima varianta,
actualizat in 2024, sunt prezentate detaliile episoadelor de miros, inclusiv sursa generatoare de miros
(ce anume genereaza disconfortul olfactiv) sau activitatea generatoare de miros (locul si / sau perioada
cand anume pot fi emise mirosurile anormale) si sunt actualizate masurile preventive sau mésurile de
raspuns adecvate, care demonstreazi ci procesele de pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L. sunt controlate si sunt stabilite masurile de reducere a disconfortului olfactiv. Avand in vedere
ca exista potential pentru aparitia emisiilor de miros in timpul altor conditii decét conditiile normale
de functionare in varianta actualizatd sunt prezentate masuri, scenarii previzibile, cum ar fi acelea de
intretinere, curitare a instalatiei, raspunsul in caz de opriri accidentale si perioade cu temperaturi
extreme, conditii nefavorabile dispersiei, precum si pentru calamitati naturale (inundatii, cutremure).
Mentiondm faptul ca la dezvoltarea acestor masuri, scenarii previzibile au fost avute in vedere
prevederile legale aplicabile precum si specificatiile producatorului de echipamente folosite in
procesul de productie.

10.DATE DE MONITORIZARE A EMISIILOR PE FACTORI DE MEDIU
Date de monitorizare a emisiilor in aer
Rezultatele masurdrilor efectuate pentru concentratia de poluanti emisi in atmosferd, in regim
acreditat, de Laboratorul Balint Analitika, in anul 2023 la cosurile celor 4 cazane tip LOOS sunt
prezentate in tabelele urmatoare:

Tabel 12: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 1 in 2023
Interval Concentratia médsurata Debitul masic
de timp mg/Nm’ raportat 1a 3% 02 | g/Nm’ | % v/v kg/h
CO | NOx | SO | Pulberi | CO2 O CO NOx SOy | Pulberi | CO2
09°%-10% | 2,30 | 175,95 | <3 195,62 | 3,12 | 0,0338 | 2,5895 | <0,05 2898
102-10% | 1,79 | 178,48 | <3 0,21 194,59 | 3,21 0,0264 | 2,6270 | <0,05 | 0,0032 | 2883
10%-11% | 1,57 | 176,65 | <3 195,93 | 3,09 | 0,0231 | 2,6001 | <0,05 2903
Media | 1,89 | 177,02 | <3 0,21 195,38 | 3,14 | 0,0278 | 2,6056 | <0,05 | 0,0032 | 2895
VLE 100 350 35 5
Notd: raport de incercare — anexat
Tabel 13: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 2 in 2023
Interval Concentratia masurata Debitul masic
de timp mg/Nm’ raportat 1a 3% 02 | g/Nm® | % v/v kg/h
CO NOx | SOz | Pulberi | CO2 (0)} CO NOx SO, | Pulberi | CO2
113-12% | 278 | 177,12 | <3 153,41 6,98 | 0,0341 | 2,1738 | <0,04 2153
12%-12% | 1,29 | 17744 | <3 0,27 180,82 | 4,47 | 0,0158 | 2,1777 | <0,04 | 0,0034 | 2537
12%5-13% | 2,01 | 180,30 | <3 182,46 | 4,32 | 0,0247 | 2,2128 | <0,04 2560
Media | 2,03 | 178,29 | <3 | 0,27 | 172,23 | 5,26 | 0,0249 | 2,1881 | <0,04 | 0,0034 | 2417
VLE 100 350 35 5

Nota: raport de incercare — anexat
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Tabel 14: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 3 in 2023
Interval Concentratia masurata Debitul masic
de timp | mg/Nm’ raportat la 3% O» g/Nm® | % v/v kg/h
CO | NOx | SOz | Pulberi | CO2 8)) CO NOy SO, | Pulberi | CO;
153-16" | 1,63 | 177,49 | <3 185,87 | 4,01 0,0209 | 2,2749 | <0,04 2516
16-16* | 1,53 | 178,71 | <3 0,31 186,45 | 3,96 | 0,0196 | 2,2906 | <0,04 | 0,0040 | 2524
16°-17% | 1,53 | 180,01 | <3 186,93 | 3,91 0,0196 | 2,3073 | <0,04 2531
Media | 1,56 | 178,74 | <3 0,31 | 186,42 | 3,96 | 0,0201 | 2,2909 | <0,04 | 0,0040 | 2524
VLE 100 350 35 5
Nota: raport de incercare — anexat
Tabel 15: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 4 in 2023
Interval Concentratia masurata Debitul masic
de timp | mg/Nm’ raportat la 3% O: g/Nm® | % v/v kg/h
CO | NOx | SO; | Pulberi | CO2 O, CO NOy SO, | Pulberi | CO;
133-14% | 1,71 | 17744 | <3 182,54 | 4,31 0,0221 | 2,2928 | <0,04 2544
14°°-14%° | 1,23 | 178,74 | <3 0,33 182,54 | 4,31 0,0159 | 2,3097 | <0,04 | 0,0042 | 2544
14%°-15% | 1,01 | 178,23 | <3 182,71 4,30 | 0,0131 | 2,3030 | <0,04 2546
Media | 1,32 | 178,14 | <3 0,33 | 182,60 | 4,31 | 0,0170 | 2,3018 | <0,04 | 0,0042 | 2544
VLE 100 350 35 5

Nota: raport de incercare — anexat

Analizand datele prezentate in tabelele anterioare, referitoare la monitorizarea concentratiei de
poluanti emisi in atmosferd pe cosurile de dispersie a celor 4 cazane de producere a aburului
tehnologic in anul 2023 se poate afirma faptul ca in anul 2023 au fost respectate valorile limita de
emisie stabilite in autoriazatia integratd de mediu in vigoare.

DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. desfasoara activitati care genereaza gaze cu efect de serd, care sunt
reglementate prin autorizatia privind emisiile de gaze cu efect de serd nr. 141/09.06.2021, revizuita
in 27.11.2023,. Monitorizarea gazelor cu efect de sera s-a realizat in anul 2023 conform Planului de
monitorizare si raportare a emisiilor de gaze cu efect de sera aprobat d¢ ANPM cu adresa nr.
1/5453/LAP/28.11.2023.

Metodologia folosita pentru determinarea emisiilor de CO: a fost bazata pe calcul cu date de activitate,
factori de emisie si putere calorica netd. In acest sens s-a masurat consumul de gaz natural al instalatiei
si s-a evaluat lunar factorul de emisie .,preliminar” pe baza puterii calorice nete si a continutului de
carbon total din buletinul de analiza cromatografica efectuata lunar de furnizorul de gaz in vederea
obtinerii factorului de emisie, in vederea obtinerii factorului de emisie.

Emisia de CO; s-a calculat astfel: Emisia anuald de CO2 = consumul anual de gaz natural*puterea
calorica netd ponderatd*factorul de emisie mediu ponderat*factoraul de oxidare (considerat 1).
Cantitatile de CO: emise in aer in perioada 2020 — 2023 din procesele de ardere a gazului natural
desfasurate pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. pentru producerea de abur tehnologic
in cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere si pentru incalzirea spatiilor de lucru
in centralele termice murale existente pe amplasament sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 16: Cantititi de CO:2 emise in aer in perioada 2020 — 2023 din procesele de ardere a
gazului natural

' An raportare = l 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |

- Emsii de C0: monitorizate si raportate - tone | 44348 | 42619 | 44465 | 38563
Productia de hartie, toni/an i | 191053 | 199144 | 214200 | 187546
Emisia fpeclﬁcﬁ de ardere, tone CO2/ tona hartie 0232 0214 0208 | 0,206
produsi gl == \ |

Nota: calcul emisiilor CO> penttg anul de raportare, 2023 — anexat
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Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitdtile CO2 de emise in aer in aer in
perioada 2020 — 2023 provenite din procesele de ardere a gazului natural desfasurate pe
amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. se observa dependenta acestora de variatia productiei
de hartie.

Cantitiiti de poluanti emisi in aer in anul 2023

Cantitatile de poluanti emisi in aer in anul 2023 proveniti din procesele de ardere a gazului natural
pentru producerea de abur tehnologic in cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere
si pentru incalzirea spatiilor de lucru in centralele termice murale existente pe amplasamentul DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L. sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 17: Cantitiiti de poluanti emisi in aer in anul 2023 proveniti de la procesele de ardere a
gazului natural

Nr. Poluant | Metoda de misurare | Cantitate, Valoare prag
crt. (M) / calcul (C) kg/an PRTR, kg/an

1 NOx M - EN 14792 75905.9 100000

2 CcO M - EN 15058 744.5 500000

3 PM10 | C-EMEP/EEA 2019 320.9 50000

4 SOx C — EMEP/EEA 2019 214.1 150000

5 NMVOC | C-EMEP/EEA 2019 1426.9 100000

6 As C —EMEP/EEA 2019 | 0.085623957 20

7 Cd C — EMEP/EEA 2019 | 0.000178383 10

8 Cr C — EMEP/EEA 2019 | 0.000542285 100

9 Cu C — EMEP/EEA 2019 | 5.42285E-05 100

10 Hg C — EMEP/EEA 2019 | 0.071353297 10

11 Ni C — EMEP/EEA 2019 | 0.000363902 50

12 Pb C — EMEP/EEA 2019 | 0.001070299 200

13 Zn C — EMEP/EEA 2019 | 0.001070299 200

14 C02 C — metodologie ETS 38563000 100 milioane

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitatile de poluanti emisi in aer in
anul 2023 proveniti din procesele de ardere a gazului natural pentru producerea de abur tehnologic in
cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere si pentru incalzirea spatiilor de lucru
in centralele termice murale existente pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. se poate
afirma faptul ca in anul 2023 au fost respectate pragurile de emisii in aer prevazute de
REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 lanuarie
2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transfera{i si modificarea
Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.

Date de monitorizare a emisiilor in api

Cantitatile de poluanti evacuati din statia de epurare in paraul Barsa in anul 2023, calculate din
mediile anuale obtinute din masurarile efectuate in regim neacreditat de laboratorul propriu al DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L. si in regim acreditat, de laboratorul extern, Laboratorul Centrul de Mediu
si Sanatate Cluj, sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabel 18: Cantititi de poluanti evacuati din statia de epurare in pariul Birsa in anul 2023

Val Valoare
REORLS: Cantititi calculate din masurdrile
Parametru u.m. asociata
BAT efectuate de laboratorul extern
2022 2023
Fluxdeapd | o4 1 1540 7.18 8.80
reziduala
COD kg/t 0,4-14 0,64 0,70
TSS kg/t 0,02-0,2 0,092 0,159
Azot total kg/t | 0,008-0,09 0,0359 0,0984
Fosfor total kg/t | 0,001-0,005 0,0053 0,0078

Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitatile de poluanti evacuati din statia
de epurare in paraul Barsa in anul 2023 se poate afirma faptul ca pentru cantitatile de COD si materii
in suspensie evacuate din statia de epurare in paraul Barsa in anul 2023 se respecti valorile asociate
BAT pentru deversarea directd in apele receptoare a apelor reziduale provenite din productia integrata
de hartie si carton din celuloza din fibre reciclate produsa fara descernelizare la fata locului.

De asemenea, mentiondm faptul ca din masurarile efectuate intern pentru fluxul de apa reziduala s-a
constatat respectarea valoarii asociate BAT pentru fluxul de apa reziduala, in anul 2023 valoarea
calculata fiind 8,80 m?/tona.

Cantititi de poluanti emisi in api in anul 2023

Cantitatile de poluanti emisi in apa in anul 2023 proveniti din procesul de epurare a apelor uzate in
statia de epurare existentd pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. sunt prezentate in
tabelul urmator:

Tabel 19: Cantititi de poluanti emisi in apa in anul 2023 proveniti din procesul de epurare a
apelor uzate

Nr. Poluant Metoda de misurare (M) / | Cantitate, | Valoare prag
crt. calcul (C) kg/an PRTR, kg/an
1 | TOC=COD/3 M — SR ISO 6060:1996 43572 50000
2 Nootal M — SR EN ISO 11905-1:2003 18446 50000
3 Piotal M — SR EN ISO 6878:2005 1466 5000

Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitatile de poluanti emisi in apa in
anul 2023 proveniti din procesul de epurare a apelor uzate in statia de epurare existentd pe
amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. se poate afirma faptul ca in anul 2023 au fost
respectate pragurile de emisii in apad prevazute de REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18 lanuarie 2006 privind infiinfarea Registrului
European al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si
96/61/CE.
Trebuie mentionata faptul ca:
1. in anul 2023 péani la obtinerea revizuirii autorizatiei integrate de mediu, pe amplasamentul
DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., epurarea apelor uzate s-a realizat in cadrul statiei de epurare
mecano — biologica astfel:
a. epurarea mecanica in treapta mecanicd pe urmatoarele echipamente: un gratar des
automat, un bazin de omogenizare si o treaptd primara de flotatie DAF1;
b. epuarea biologica anaeroba intr-un biorecator cu proces anaerob in stadiu de pilot —
bioreactorul Econvert-IR®03620 ECO, un reactor anaerob modular mobil, cu ardere
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de biogaz la facld, dimensionat pentru a trata un volum de apa uzatd tehnologica
generata in conditiile functionarii unei singure masini de hartie, respectiva MH1;

c. epurare biologicé aerobd in bazinul de aerare/oxidare 1 si unitatea de flotatie DAF2,
respective in bazinul de aerare/oxidare 2 si unitatea de flotatie DAF3, sistemul de
aerare pneumatic cu insuflare si functionare automata, instalatia de dozare automata a
nutrientilor, gospodaria de namol si unitatea de deshidratare a namolului.

in anul 2023, dupa obtinerea revizuirii autorizatiei integrate de mediu procesul de epurare a
apelor uzate s-a realizat astfel:

a. epurarea mecanicd pe un gratar des automat, omogenizarea $i neutralizarea
(mentinerea pH-ului intr-un interval optim pentru gestionarea procesului de epurare
biologica) intr-un bazin descoperit de omogenizare a apelor filtrate preliminar inainte
de intrarea in statia de epurare si o treapta primara de flotatie:

b. treapta I de epurare anaeroba cu:

o preacidifierea apelor in rezervorul de preacidifiere acoperit, unde apele sunt aduse la
pH-ul necesar initierii treptei de epurare biologica anaeroba;

o epurarea anaeroba in 2 bioreactoare inchise in care se obtine biogaz, care ulterior este
tratat in unitatea de desulfurare, reactor inchis de desulfurare, si apoi ars la facla
precum §i apa epuratd anaerob care trece in treapta aeroba de epurare

c. treapta lI, epurarea aeroba cu:

i. flotarea solidelor rimase dupa epurarea anaeroba prin barbotare de aer/oxigen
in bazine descoperite, pentru a inldtura, prin efectul microbulelor formate,
particulele solide ramase in apa epurata anaerob

ii. epurarea aeroba in prezenta bacteriilor si a oxigenului in bazinele de epurare
biologica descoperite.

11.MODUL DE GESTIONARE A DESEURILOR SI A DESEURILOR DE AMBALAJE

In urma activitatilor care se desfisoara pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. rezulta mai
multe tipuri de deseuri, respectiv:

deseuri tehnologice generate din activitatea de preparare pastd, avand codurile 03 03 07 si
03 03 10 sunt colectate si depozitate temporar in zona padocurilor amplasate in exteriorul
halei de productie MH1. Padocurile sunt delimitate de ziduri de beton, acoperite, prevazute
cu platforma betonata si rigole pentru colectarea apelor;

deseuri de uleiuri uzate se genereaza din urma operatiunilor de reparatii/revizii ale utilajelor.
Aceste deseuri se colecteaza in butoaie de tabld (ambalajul original al uleiurilor) si sunt
depozitate pentru scurt timp in depozitul de uleiuri i lubrefianti, inainte de a fi predate unui
colector autorizat;

deseuri de ambalaje cu continut de substante periculoase rezultate din utilizarea produselor
chimice, se depoziteaza in aceleasi spatii cu materiile prime/auxiliare, in incinte inchise, pe
platforme betonate, inainte de a fi predate unor operatori autorizati pentru colectare;

deseuri de substante de laborator (kituri) sunt depozitate in dulapuri aflate in dulapuri inchise
si sunt preluate de operatori autorizati cu care producétorul colaboreaza,

celelalte categorii de deseuri sunt depozitate pe platformd betonatd depozitare deseuri,
autorizati, amenajatd in incinta amplasamentului. Aceasta este prevazutd cu ziduri de beton
de 3 m iniltime. De asemenea, platforma de depozitare este prevazutd cu rigole betonate,
pentru preluarea scurgerilor si dirijarea acestora in statia de epurare. in acest depozit de
deseuri se stocheaza pentru perioade scurte de timp (sub 48 ore) si ndmolul provenit de la
statia de epurare (cod 03 03 11), inainte de a fi preluat de operatorul autorizat pentru
colectare;
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e deseuri de ambalaje de materiale plastice si lemn rezultate din utilizarea materialelor
auxiliare.

Aria interni de depozitare

Zone de depozitare materii prime — maculaturi:

e Platforma betonata cu S, = 600 m? - 1anga cantar, zona neacoperita;
Platforma betonata cu S; = 6000 m? - langa hala MH6. zona neacoperita;
Platforma betonata cu S; = 3630 m? - langa CT1, zona neacoperita;
Platformi betonata cu S, = 2700 m? - langa depozite produse finite, zona neacoperita;
Platforma betonats, acoperitd cu copertina, partial prevazutd cu inchideri laterale, pentru
depozitarea, pregitirea si alimentarea cu maculatura a instalatiei de preparare pasta — MH6,
e Platforma betonata cu S; = 1070 m?, acoperita cu copertina, partial prevazuta cu inchideri

laterale, pentru depozitarea, pregétirea si alimentarea cu maculaturd a instalatiei de preparare
pastd — MH1.

Zona de depozitare materiale auxiliare diverse:
e Platforma betonatd cu St = 3814 m? - langa CT2

Zone de depozitare deseuri:
e Platforma betonatd cu S;= 1173 m?;
e Zoni colectare si depozitare temporara deseuri tehnologice de la MH1 - Padocuri exterior hala
de productie MH1, delimitate de ziduri de beton, acoperite, amplasate pe platforma betonata.

DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., fiind generator de deseuri tine evidenta gestiunii deseurilor pentru
fiecare deseu, conform Anexa | din HG. 856 / 2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificérile ulterioare.
Pentru fiecare tip de deseu s-a intocmit fisa de gestiune care cuprinde cantitdtile lunare generate,
valorificate sau eliminate. Rapoartele lunare privind gestiunea deseurilor intocmite au fost transmise
autoritatilor cu responsabilitati in domeniul protectiei mediului. De asemenea, a fost elaborat Raportul
de audit privind minimizarea cantitatii de deseuri generate din activitatea proprie a societdtii S.C. DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L., elaborat de Wessling Romania SRL in anul 2024, anexat prezentului
RAM. Generarea si gestionarea deseurilor (valorificare / eliminare finald) pentru anul 2023 este
prezentata in tabelul de mai jos, comparativ cu anul 2022:

Tabel 20: Cantitiiti de deseuri generate, valorificate, eliminate in anul 2022 si 2023

Nr. | Denumire Cod Cantitate deseu, tone
Anul Stoc

crt. deseu deseu Stoc initial Generate | Valorificate | Eliminate final

Deseuri
mecanice de
la fierberea
hartiei si
cartsmulm 2023 31,00 12,198.46 | 12,214,46 0 15,00
reciclate
Rebuturi de
fibre,
namoluri de
fibre,

2022 70,00 13528,12 | 13567,12 0 31,00

030307

2022 24,00 12588,76 | 12602,76 0 10,00

030310
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materiale de

etansare si de
acoperire

rezultate din
separare
mecanici

2023

10,00

4,952,82

4,955,82

7,00

Namoluri de
la epurarea
efluentilor in
incinta, altele
decit cele
specificate la
030310

030311

2022

60,00

20813,70

20867,70

6,00

2023

6,00

11,353,73

11,344,73

15,00

Deseuri
tehnologice
cu diverse
componente
ce nu se pot
separa

03 0399

2022

25,00

573,20

595,20

3,00

2023

3,00

513,46

345,74

160,72

10,00

Deseuri de
ambalaje de
hartie si
carton

150101

2022

0,63

0,63

2023

3,379

3,379

Deseuri de
ambalaje
materiale

plastice

150102

2022

3,00

30,22

25,44

7,18

2023

7,78

24,44

31,22

1,00

Deseuri de
ambalaje de
lemn

1501 03

2022

2,80

40,72

41,52

2,00

2023

2,00

41,62

41,62

2,00

Deseuri de
sticla

17 02 02

2023

1,32

1,32

Fier si otel

17 04 05

2022

89,90

89,90

2023

167,26

149,26

18,00

Echipamente
electrice si
electronice

casate, altele
decét cele

specificate la

2001 21,20
01 23si20

01 35

2001 36

2022

0,00

0,07

0,07

0,00

2023

0,32

0,32
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11

Amestecuri
de deseuri de
la constructii

si demolari,

altele decat
cele
specificate la

170901, 17
0902,17 09

03

17 09 04

2022

0,00

3,70

3,70

0,00

2023

0 4,62

4,62

12.

Oxizi
metalici, altii
decat cei
specificati la
0603 15

06 03 16

2023

1,18

13.

Cabluri,
altele decat
cele
specificate la
1704 10

170411

2023

0,10

0,10

14.

Deseu
materiale
izolatoare

17 06 04

2023

3,06

3,06

15.

Alte uleiuri
uzate
hidraulice

1301 13*

2022

2,06

2,06

2023

1,17

1,17

16.

Deseu ape
uleioase

1305 07*

2023

0 11,20

11,20

17.

Deseuri de
ambalaje care
contin
reziduri sau
sunt
contaminate
cu substante
periculoase

1501 10*

2023

4,74

4,74

18.

Substante
chimice de
laborator
constand in
sau continand
substante
periculoase,
inclusiv
amestecurile
de substante
chimice de
laborator

16 05 06*

2022

0,24

0,24

2023

0 0,178

0,178
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Deseuri ) 2022 0 165,73 0 163,93 1,8
19. | municipale S
amestecate & 2023 1,8 99,11 4,34 93,57 3,00

Notd: Managementul deseurilor pentru anul de raportare, 2023 — anexat

Analizand informatiile prezentate in tabelul anterior se observa o scadere a cantitatilor de deseuri
generate in anul 2023, comparativ cu anul 2022 si o crestere a cantitatilor de deseuri trimise la
valorificare.

Deseurile de ambalaje introduse pe piata, au fost gestionate, conform prevederilor L 249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Generarea si gestionarea deseurilor de ambalaje (valorificare / eliminare finald) pentru anul 2023 este
prezentata in tabelele urmatoare:

Tabel 21: Cantitatea de ambalaje (primare, secundare si tertiare) puse pe piati
Nr. Anibalij Cantitatea de deseuri de ambalaje, tone
crt. Produs | Exportat | Importat Total
1 Deseuri de ambalaje de hartie - -

si carton (15 01 01) S 3,379
2 Deseuri de ambalaje materiale - -
plastice (15 01 02)
3 Deseuri de ambalaje de lemn - -
(1501 03)
-+ Deseuri de ambalaje metalice - -
(1501 04)

21,289 21,289

21,261 21,261

0 0

Cantitatile indicate in tabelul anterior au rezultat ca urmare a introducerii pe piata nationala a unor
produse ambalate utilizate in fluxul procesului de fabricarea a hartiei pentru carton ondulat in
instalatia DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.

Tabel 22: Cantitatea de deseuri de ambalaje generate reciclate sau valorificate pe teritoriul
national din ambalajele puse pe piati

Cantitatea de deseuri de ambalaje, tone
Nr. Ambalaj Valorificate Cantlta.te deseuri Cantltat_e deseuri
crt. i elliniiate reciclate valorificate
$ tone procent tone procent
. Valorificate:
Deseuri de 3379 tone
1 ambalaje de hartie ’ din 3,379 100% 3,379 100%
si carton (1501 01) 3.379 tone
; Valorificate:
Degsuri de 21,289 tone
2 | ambalaje materiale : din 21,289 100% 21,289 100%
plastice (15 01 02) 21.289 tone
Dorige | JHonite
3 ambalaje de lemn ? din 21,261 100% 21,261 100%
(15/01/00) 21,261 tone
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In tabelul anterior statistica a fost realizati avand in vedere faptul ca:

e valorificarea include cantitatea de deseuri de ambalaje reciclata si cea incinerata in instalatii
de incinerare cu valorificare de energie;

e reciclarea deseurilor de ambalaje este operatiunea de reprelucrare intr-un proces de productie
a deseurilor de ambalaje pentru a fi reutilizate in scopul initial sau pentru alte scopuri;

e valorificarea este orice operatiune de dezmembrare, sortare, reciclare, tiiere, maruntire,
presare, balotare, topire — turnare, pretratare, amestec sau altd operatiune care determina
schimbarea naturii sau compozitiei, efectuatd asupra unui deseu industrial prin procedee
industriale in vederea reutilizarii.

Analizand datele prezentate in tabelul anterior se poate afirma faptul ca gestionarea deseurilor de
ambalaje, s-a realizat in anul 2023 cu respectarea prevederilor L 249/2015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare.

In anul 2023 a fost elaborat auditul privind minimizarea cantitatii de deseuri generate din activitatea
proprie a societatii DS Smith Paper Zaresti S.R.L., aferent anului 2022. Dupa efectuarea auditului
privind minimalizarea deseurilor generate a fost elaborat programul de prevenire si reducere a
cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie, conform cerintelor autorizatiei integrate de
mediu @n vigoare. Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea
proprie elaborate in anul 2023 este anexat prezentului RAM.

Informatiile privind deseurile din carton si hartie reciclate pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L. in anul 2023 in scopul obtinerii hartiei pentru carton ondulat din fibre reciclate, conform
prevederilor autorizatiei integrate de mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuitd in data de
06.12.2021, revizuitd in data de 03.03.2023, modificatd prin decizia nr. 499M/08.12.2023 sunt
prezentate in tabelul urmator:

Tabel 23: Cantitatea de deseuri reciclate pe amplasamentul DS Smith Paper Zirnesti S.R.L.

in anul 2023
Cod deseu Cod Cantitate, tone
Nr. reciclat pe Sursa operatiune | Deseuri Deseuri preluate / deseuri
crt. amiplasament generatoare ouG generate/ reciclate
92/2021 | valorificate Din tari Din extern
Deseuivde. | —poaton — Din 180865t | Din 8970t
1 ambalaje de ecggr(::gg R3 mt t3 ¢ preluate preluate
hartie si carton g; d“’ ge“e.rale 181926 t * 8970 t
(1501 01) ARIaRIs Teciciate reciclate reciclate
colectare
sortrea i | PR _ .
" economici Din 7106 t Din 43 t
2 slga tinat generatori, R3 - preluate 7106 t | preluate 43 t
s firme de reciclate reciclate
reciclarii
(03 03 08) colectare
Operatori .
Deseuri de economici Din 89t e %97:1 t
3 | hartie si carton | generatori, R3 - preluate 89 t p2re9;14a te
(1912 01) firme de reciclate soeiolate
colectare
. Operatori Din 70 t
- : D.ese.u ri g economici R3 - preluate 70 t -
hartie si carton 2 :
generatori, reciclate
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din deseurile firme de
municipale colectare
(2001 01)

*Stocul la inceputul anului 2023 a fost 5799 tone, iar la sfarsitul anului 2023 a fost 4741 tone.

Informatiile privind deseurile de ambalaje colectate de DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. si date spre
valorificare in anul 2023 respectand prevederile autorizatiei integrate de mediu nr. BV 1 din data de
09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021, revizuita in data de 03.03.2023, modificaté prin decizia
nr. 49M/08.12.2023 sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 24: Cantitatea de deseuri de ambalaje colectate de DS Smith Paper Zirnesti S.R.L. si
valorificate pe teritoriul national in anul 2023

Nr. Denumire deseu de Cantitate de desuri Cantltate_de CO(.i
crt. ambalaje colecat colectate, tone = operajiune
’ valorificate, tone | OUG 92/2021
Deseuri de ambalaje
I | materiale plastice (15 01 02) 200 hac 2

Aceste deseuri au fost valorificate prin Industrial Plastic Recycling si Plastic Recycling Export.

Informatiile privind transferurile de deseuri in afara amplasamentului DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.
si destinatia acestora in anul 2023 sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 25: Transferurile de deseuri in afara amplasamentului si destinatia acestora in anul

2023
Nr. | Deseu Metoda de misurare | Cantitate ;’;l;;re prag
crt. | transferat (M) / calcul (C) transferati, tone/an %
tone/an
1. Deseuri Masurare - cantarire 29961,61 2000
nepericuloase pentru
valorificare: 29796,17
pentru eliminare:
165,44
2. Deseuri Masurare - cantarire 17,29 2
periculoase pentru
valorificare: 5,91
pentru eliminare:
11,38

Deseuri periculoase si deseuri nepericuloase au fost transferate in afara amplasamentului pentru a se
realiza operatiile de valorificare sau eliminare pe teritoriul Romaniei / in interiorul arii.

La aceste cantititi se adaugi cantititile de deseuri municipale amestecate (fractie umeda si uscata)
din care 93,57 tone au fost trimise la eliminare si 4,34 tone la valorificare.

Analizand datele prezentate in tabelele anterioare se poate afirma faptul ca deseurile au fost
gestionate respectind prevederile legale in vigoare aplicabile, iar cantitatile de deseuri periculoase
si deseuri nepericuloase transferate in afara amplasamentului in anul 2023 de pe amplasamentul DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L. au fost mai mari decat pragurile de deseuri transferate prevazute de
REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 lanuarie
2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati $i modificarea
Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.
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12.RECLAMATII, SESIZARI, MOD DE REZOLVARE A PROBLEMELOR SESIZATE

In decursul anului 2023 la DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. nu s-au inregistrat sesizari si reclamatii
din partea publicului privind crearea unui discomfort generat de activitatile desfasurate pe
amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.

13.MASURI DISPUSE DE AUTORITATILE DE CONTROL PE LINIE DE MEDIU SI

MODUL DE REZOLVARE

(?rgan ‘.je Document Tipul inspectiei / Misuri stabilite
inspectie
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt : : = A
g ale poluantilor din apele uzate evacuate: Materii totale in
SGA PV seria BV L .
I nr. 0000098/09.01.2023 suspensie, CBOs pentru perioada 15.11.2022 — 14.12.2022
3 ) iy Valoarea penalitatilor: 80,74 lei
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt " .
; ale poluantilor din apele uzate evacuate: Azot total pentru
SGA PV seria BV ;
Brasov nr. 0000177/03.07.2023 perioada 17.05.2023 — 14.06.2023
3 ) . Valoarea penalitatilor: 1533,77 lei
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt : .
- ale poluantilor din apele uzate evacuate: Azot total pentru
SGA PV seria BV h
Brasov ar. 0000193/02.08.2023 perioada 14.06.2023 — 12.07.2023
3 ) e Valoarea penalitatilor: 14938,20 lei
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt ale poluantilor din apele uzate evacuate: Materii totale in
SGA PV seria BV suspensie, CBOs, Azot total pentru perioada 12.07.2023 —
Brasov nr. 0000204/05.09.2023 09.08.2023
Valoarea penalitatilor: 9631,98 lei
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt " : . .
SGA PV seria BV ale poluantilor din apele uzate evacuate: reziduu filtrabil,
Brasov ar. 0000227/10.10.2023 CBO:s, Azot total pentru perioada 09.08.2023 — 20.09.2023
¥ ) — Valoarea penalitatilor: 16795,44 lei
PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise
ABA Olt . ; " x
X ale poluantilor din apele uzate evacuate: Reziduu filtrabil
SGA PV seria BV :
Brasov ar. 0000276/11.01.2024 pentru perioada 07.11.2023 — 05.12.2023
3 ) ol Valoarea penalitatilor: 7213,74 lei
Masuri:
ABA Olt PV de constatare La finalizarea lucrarilor reglementate conform avizului de
Nr. 4800/06.11.2023 gospodarire a apelor nr. 140/25.05.2021, se va solicita
autorizatie modificatoare de gopodarire a apelor la ABA Olt.
anpey | Mot deconxttare Mﬁsluri:Se vor especta prevederile OUG 195/2005 privind
Brasoy | NI 555 /NCP /19.09.2023 = n‘;’e diulgi P
Nr. RUC 210/02.08.2023
Termen: Permanent
Lol comonsmtare Méslun:Se interzice realizarea de stocuri semnificative de
GNM CJ | Nr./POL/02.08.2023 ' A S : .
. deseuri — materie prima — pe o perioadd mai lunga
Brasov NR. RUC: LT e e
212/19.09.2023 de doua saptamani, in scopul eliminarii posibilitatii
B de a crea disconfort olfactiv vecinatatilor;
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Termen: Permanent
2. Se interzice producerea de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic si statia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv.
Termen: Permanent

GNM CJ
Brasov

Raport de inspectie
nr./POL/25.07.2023
Nr. RUC 209/24.07.2023

Masuri:

1. Se va curdta sistematic toatd zona din jurul
ansamblului format din statia de sitare, statia de
pompare, instalatia de decantare a apelor pluviale
impurificate de pe platformele de stocare temporara
materie prima si deseuri tehnologice aferente masinii
MHI1 care prezintd resturi de deseuri maruntite
rezultate de la deversarea accidentala;

Termen: Permanent

2. Se interzice realizarea de stocuri semnificative de
deseuri-materie prima-pe o perioada mai lungd de
doua saptamani, in scopul elimindrii posibilitatii de a
crea disconfort olfactiv vecinatatilor;

Termen: Permanent

3. Se interzice producerea de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic si statia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv;

Termen: Permanent

4. Se interzice deversarea apelor uzate insuficient

epurate in paraul Barsa;
Termen: Permanent

5. Se vor lua masuri pentru evitarea dispersarii in afara
limitei amplasamentului a mirosurilor provenite de la
statia de epurare, adoptarea unei solutii pe termen
lung, in conformitate cu legislatia de mediu in
vigoare.

Termen: Permanent

GNM CJ
Brasov

Raport de inspectie
nr.196/POL/21.12.2023
Nr. RUC 218/20.12.2023

Masuri:

1. Se va curita sistematic toatd zona din jurul
ansamblului format din statia de sitare, statia de
pompare, instalatia de decantare a apelor pluviale
impurificate de pe platformele de stocare temporara
materie prima si deseuri tehnologice aferente maginii
MH1 care prezintd resturi de deseuri maruntite
rezultate de la deversarea accidentala;

Termen: Permanent

2. Se interzice realizarea de stocuri semnificative de
deseuri-materie primd-pe o perioadd mai lungd de
doua saptamani, in scopul eliminarii posibilitatii de a
crea disconfort olfactiv vecinatatilor;

Termen: Permanent
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3. Se interzice producerea de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic si statia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv;

Termen: Permanent

4. Se interzice deversarea apelor uzate insuficient

epurate in paraul Barsa;
Termen: Permanent

5. Se vor lua masuri pentru evitarea dispersarii in afara
limitei amplasamentului a mirosurilor provenite de la
statia de epurare, adoptarea unei solutii pe termen
lung, in conformitate cu legislatia de mediu in
vigoare.

Termen: Permanent

6. Societatea va respecta masurile de remediere si

termenul de realizare a acestora impuse prin adresa

emisa de APM Brasov nr. 15928/15.12.2023
Termen: 12.02.2024

In planul de gestionare a disconfortului olfactiv implementat pe amplasamentul DS Smith Paper
Zarnesti S.R.L. elaborat in 2022 si actualizat in februarie 2024, atasate prezentului raport, sunt
indicate masurile implementate pentru gestionarea si controlul mirosurilor pe amplasament astfel
incat si se previna si cand acest lucru nu a fost posibil din punct de vedere tehnic, sa se minimizeze
impactul asupra starii de sanatate a populatiei si a mediului. Planul contine masurile de prevenire si
reducere a mirosului impementate in conditiile normale de functionare, dar si masurile luate in cazul
unor situatii altele decéat cele normale de functionare, precum si in situatia unor incidente (ex:
disfunctionalitati tehnice).

Pentru conformare cu privire la implementarea masurii nr. 6 din Raportul de inspectie
nr.196/POL/21.12.2023 a fost depusa adresa DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. nr. 108/09.01.2024,
inregistrata la APM Brasov cu nr. 298/10.01.2024, respectiv la GNM-CJ Brasov cunr. 95/10.01.2024,
si a fost obtinutd decizia nr. 38 din 17.01.2024 emisd de APM Brasov pentru viza anuala pentru
perioada 2024-2025 pentru Autorizatia Integrata de Mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuita
in data de 06.12.2021, revizuita in data de 03.03.2023, modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023,
care a fost comunicatd la GNM-CJ Brasov prin e-mail in data de 25.01.2024

14.MODUL DE RESPECTARE A OBLIGATIILOR IMPUSE PRIN AUTORIZATIA
INTEGRATA DE MEDIU

Raportérile specifice efectuate in anul 2023, in functie de cerintele autorizatiei integrate de mediu in
vigoare sunt prezentate in tabelul urmator:

R " Frecventa | Data limiti | Autoritatea la care s-a
aportari it % is i
raportirilor | a raportarii | transmis raportarea
Date obtinute din autormonitorizare, prin ﬁ?rt,?ide e APM Brasov
laborator propriu sau de catre laboratoare GNM CJ Brasov
' : Lunar urmatoare

acreditate, pentru fiecare factor de mediu ” SGA Brasov

= celei pentru SR :
(apa, aer) . Primaria Zarnesti
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raporteaza
infromatiile
datade 10 a
Baportarea gestiunii Adeseurllor generate pana lunii APM Brasov
in data de 10 a lunii in curs pentru luna urmatoare
. . GNM CJ Brasov
precedentd conform modelului pus la Lunar celei pentru
: o SGA Brasov
dispozitie de APM Brasov, conform care se Primaria Zimesti
HG856/2002 raporteaz ¥
infromatiile
Prezentarea la APM Brasov a programului de Dupa
prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri efectuarea
generate din activitatea proprie, conform Anual auditului de |APM Brasov
OUG 92/2021 minimizare a
deseurilor
Raportarea datelor referitoare la ambalaje si 1 februarie -
deseuri de ambalaje, conform OM794/2012 25 februarie -
A o " Aplicatie SIM
Deseuri Ambalaje: Anexa 3 (C) - Operatori | Anual
e ; N : Anexa 3 (C)
economici colectori/ comercianti de deseuri
de ambalaje
Deseuri Ambalaje: Anexa 3 (R/V) - 1 februarie -
Operatori economici reciclatori, p— 25 februarie |Aplicatie SIM
valorificatori energetici si alte forme de Anexa 3 (R/V)
valorificare
Statistica deseurilor. Chestionar 1: A fost
COL/TRAT — completat de operatorii ce se | Anual prezentat in
ocupd cu colectarea si/sau tratarea deseurilor format letric
Deseuri provenite din uleiuri. Generare 1 februarie — | Aplicatie SIM
uleiuri Chestionar 2.1: Generatori uleiuri Anual 31 mai Chestionar 2.1
exclusiv service-urile si PFA Generatori uleiuri
Statistica deseurilor: Chestionar 3: NAMOL 1 februarie — o
— completat de operatorii ce au in gestiune | Anual 15 iunie Aplicape SIM.
- Chestionar 3: NAMOL
statii de epurare
Statistica deseurilor: Chestionar 4 — 1 februarie — | Aplicatie SIM
PRODDES - completat de producitorii de | Anual 15 iunie Chestionar 4:
deseuri PRODDES
Statistica deseurilor Chestionar 5: TRAT — 1 februarie — =
s ¢ —_— Aplicatie SIM
completat de operatorii ce trateaza deseuri si | Anual 15 iunie : i
i . . . . Chestionar 5: TRAT
au in gestiune diverse instalatii de tratare.
Raportare privind substantele periculoase, La solicitarea
amestecurile si articolele clasificate conform APM Brasov
Regulamentului 1272/2008, la solicitarea sitial AFM Bragov
APM
- ) . APM Brasov
Reclamatii (cand ele existd) Lunar Nu au existat CJ Brasov al GNM
Raportarea investitiilor si cheltuielilor de Anual In RAM APM Brasov
mediu CJ Brasov al GNM
Orice efecte negative semnificative Cand este Nu a fost APM Brasov
constatate prin programul de monitorizare cazul cazul in 2023 |CJ Brasov al GNM
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In maximum |APM Brasov
2 ore de la CJ Brasov al GNM
Raportarea incidentelor semnificative Imediat ce se |producere Primaria Zarnesti
produc SGA Brasov (dupd caz)
Nu a fost ABA Olt (dupa caz)
cazul in 2023 |ISU (dupa caz).
Auditul privind minimizarea deseurilor Anual Anexat RAM | APM Brasov, GNM CJ
Raportare inventare locale de emisii, 15 ianuarie — | Aplicatie SIM
conform OM 3299/2012 Anual 15 martie Inventare locale de
emisii
II)(;;\)/C:SC;:E?X? 1\Slonformarea instalatiei cu Aniig rlnz;;i)nlle 30 Registru integrat: [ED
Raportul pentru Registru European al Pana in 30 Registru integrat:
Poluantilor Emisi si Transferati, conform HG | Anual aprilie a EPRTR
nr.140/2008 (EPRTR) fiecarui an APM Brasov
Raportul Anual de mediu (RAM) Asraal 01 martie APM Brasov
GNM CJ Brasov

15.NOTIFICAREA AUTORITATILOR

protectiei mediului:

Notificare GNM CJ Brasov nr. 294/18.01.2023, Notificare SGA Brasov nr. 295/18.01.2023
si Notificare APM Brasov nr. 296/18.01.2023 — oprire temporara a activitatii la masina de
hartie MH1 si la statia de epurare in perioada 21.01.2023, ora 7 — 26.01.2023 ora 7 pentru
efectuarea unor lucrari de mentenanta si ca urmare a reducerii comenzilor de hartie;
Notificare SGA Brasov nr. 799/09.02.2023 - functionare statie de epurare in mod recirculare
ape fara evacuare in Barsa din cauza temperaturilor scizute in 09.02.2023 in intervalul orar
9.00-17.00;

Notificare GNM CJ Brasov, SGA Brasov si APM Brasov nr. 824/14.02.2023 — depozitare
temporard deseuri de hartie si carton in perioada 18.02.2023 — 15.03.2023, pe una din
platformele betonate aferente instalatiei MHG6, opritd temporar;

Notificare GNM CJ Brasov, SGA Brasov si APM Brasov nr. 825/14.02.2023 — oprire
temporara a activitatii la masina de hartie MH1 in perioada 18.02.2023 — 24.02.2023 si la
statia de epurare in perioada 20.02.2023 — 25.02.2023 pentru efectuarea unor lucrari de
mentenantd si ca urmare a reducerii comenzilor de hartie;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 1520/17.03.2023, Notificare SGA Brasov nr. 1519/17.03.2023
si Notificare APM Brasov nr. 1521/17.03.2023 — oprire temporara a activitatii la masina de
hartie MH1 in perioada 20.03.2023 ora 7 - 28.03.2023 ora 7 pentru efectuarea unor lucrari de
mentenanta si ca urmare a reducerii comenzilor de hartie;

Notificare GNM CJ Brasov, SGA Brasov si APM Brasov nr. 1876/07.04.2023 —oprire
temporard a activitatii la masina de hartie MH1 in perioada 14.04.2023 — 19.04.2023 si la
statia de epurare in perioada 15.04.2023 — 19.04.2023, ca urmare a reducerii comenzilor de
hartie;

Notificare GNM CJ Brasov, SGA Brasov si APM Brasov nr. 2141/27.04.2023 — oprire
temporara a activitatii la masina de hartie MH1 in perioada 29.04.2023, ora 7 — 01.05.2023,
ca urmare a reducerii comenzilor de hartie;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 2746/12.06.2023, Notificare DSP Brasov nr. 2744/12.06.2023,
Notificare APM Brasov nr. 2745/12.06.2023 si Notificare Primaria Orasului Zarnesti nr.
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2747/12.06.2023 — posibil disconfort olfactiv in perioada 20 — 23 iunie 2023, ca urmare a
golirii rezervorului de omogenizare in vederea realizérii proiectului "Construire sistem de
acoperire rezervor omogenizare de la statia de epurare";

e Notificare GNM CJ Brasov nr. 2750/12.06.2023, Notificare SGA Brasov nr.
2748/12.06.2023, Notificare APM Brasov nr. 2749/12.06.2023 si Notificare Primaria
Orasului Zarnesti nr. 2751/12.06.2023 — oprire temporara a activitatii la masina de hartie MH 1
in perioada 19.06.2023 ora 7 - 03.07.2023 ora 7 si a statiei de epurare ape uzate in perioada
20.06.2023 ora 7 - 03.07.2023 ora 7 pentru efectuarea unor lucrari de investitii la masina de
hartie MH1, precum si pentru efectuarea lucrarilor aferente proiectului "Construire sistem de
acoperire rezervor omogenizare".

16.INSTALATII NEFUNCTIONALE

Pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. existd urmatoarele instalatii nefunctionale:

e statia veche de epurare ape uzate nefunctionald din anul 2018 a fost preluata de operatorul
IMOB INVEST, care si-a asumat toate obligatiile de mediu stabilite de citre APM Brasov. in
vederea indeplinirii acestor obligatii s-au depus documentatiile pentru acord de mediu, aviz
GA si aviz DSP in vederea dezafectarii/demolarii;

e instalatia de captare apa de suprafatd — paraul Barsa;

De asemenea mentiondm faptul ci instalatia de fabricare a hartiei pentru carton ondulat din fibra
reciclatd, MH6, capacitatea maxima de 100.000 tone/an, medie 285 tine/zi nu a fost pornita in anul
2023.

17.MANAGEMENTUL SITUATIILOR DE URGENTA

Planul de prevenire si management al situatiilor de urgentd a fost elaborat si aprobat luand in
considerare sursele potential poluatoare existente pe amplasamentul DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.
Acest plan trateazi pericolele de pe amplasament, in special pe cele care au legaturd cu prevenirea
accidentelor asupra mediului. Planul de prevenire §i management al situatiilor de urgentd include
prevederi pentru minimizarea efectelor asupra mediului. Acest plan a fost actualizat ori de céate ori e
necesar.

ch'; Situatii de poluare Cauze Strategia de interventie
1. Poluare de scurti duratii in care nu se opresc utilajele (flux continuu)

1.Folosirea apei de la hidranti pentru stingerea
focarului

Poluarea
atmosferica cu
emisii de CO2, SOx,
NOx, CO, TOC,
HCI, HF, Cd, TI,

Izbucnirea unui | 2.Deschiderea ventilelor de apd pentru
focar de incendiu | incendii de la reteaua speciald

. cauzgt de _ 3. Anuntarea formatiei de pompieri
incendiul unui "4 olarea focarului  prin - indepartarea

Hg, Sb, As, Pb, Cr mijlocril(? maculaturii din preajma focarului

b ’ b " 2 tr — -

1.1 | Co,Cu, Mn, Ni,V, d ;)I:)Szr;(:u] g:: 5.Scoaterea mijloacelor de transport din zona
dioxine, furani, s Tt focarului

pulberi 6. Interventia formatiei de pompieri

7. Curatarea locului din zona focarului
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Poluare ape
reziduale si implicit
sol

Manipularea
necorespunzitoare
a containerului
din material
plastic cu o
capacitate de 1 mc
in care este stocat
un aditiv chimic -
deversarea unei
cantitéti pe
pardoseala de
beton din cadrul
instalatiei de
fabricare a hartiei

1.Stocarea temporara a apelor reziduale in
doud compartimente ale decantorului
recuperator de fibra

2.Dilutia volumului de apa rezidualda la
capacitatea compartimentelor, ceea ce va
conduce la scaderea concnetratiei de poluant

3.Introducerea acestor ape in statia de epurare
uzate in vederea epurarii. Evacuarea apelor
reziduale epurate cu indicatori calitativi
conform prevederilor din autorizatia integrata
de mediu si autorizatia de gospodarire a apelor
in vigoare

4. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor evacuate la deversare in emisar (parau
Barsa), cu o frecventd zilnica.

5.Anuntarea operatorilor din cadrul statiei de
epurare de existenta unei poluari potentiale cu
aditiv chimic

6.Recuperarea in proportie cdt mai mare a
produsului deversat cu ajutorul unor galeti si
introducerea lui intr-un alt container

7.Transvazarea produsului din containerul
fisurat in alt container etans si intact

8.Evitarea deversarii in sistemul de canalizare
a cantitatilor de aditivi chimici ce nu au putut
fi colectate si transvazate, prin introducerea
lor in pasta de hartie

9. Diluarea cantitatii de aditiv nerecuperat cu
apa si dirijarea acesteia spre canalizarea de
ape uzate cu fibra

10. Dirijarea apelor uzate cu fibra in care s-a
introdus produsul diluat spre statia de epurare
ape uzate

11. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor reziduale: pH, CCOCr cu o frecventa
de 4ori/schimb in laboratorul de incercari
fizico-chimice

Poluare de

lungi durati in care se opresc utilajele (flux continuu)

Poluare ape si
implicit sol

Deversarea in
canalizare de
material fibros
cauzati de
neetaseitéti la
rezervorul de
pasta de hartie

(defectiuni la

1.Oprirea pompei de alimentare a rezervorului
de material fibros

2. Inchiderea ventilului pe aspiratie a pompei
de material fibros in cazul in care sare capacul

3. Verificarea traductorului de nivel

4. Diluarea materialului fibros prin spalare cu
apa
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pompa de 5. Dirijarea apelor uzate cu fibra spre statia de
material) epurare ape uzate

6. Remedierea defectiunilor care au provocat
situatia de urgentd de catre personalul de
intretinere

7. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor evacuate: pH, suspensii, CCOCr cu o
frecventa de 4 ori/schimb

£ Interventii in caz de avarii

1.Folosirea apei de la hidranti pentru stingerea
focarului

2.Deschiderea ventilelor de apa pentru
Izbucnirea unui | incendii de la reteaua speciala

focar de incendiu | 3.-Anuntarea formatiei de pompieri
Poluare atmosferica | la centrala termica | 4.Izolarea  focarului  prin  indepartarea

3.1 si implicit sol de producere a | materialelor inflamabile din preajma
aburului focarului
tehnologic 5.0prirea cazanelor de producere a aburului

6.Oprirea alimentarii cu gaze naturale i
protejarea impotriva producerii de explozii

7 Interventia formatiei de pompieri
8.Curatarea locului din zona focarului

1.Transvazarea motorinei intr-un rezervor
aflat in conservare si etans

2.Izolarea rezervorului fisurat

Scurgeri de . - .
Poluare ape si motorina cauzate | 3-Inlaturarea scurgerilor de motorina de pe
implicit sol de fisurarea sol prin imprastierea de material absorbant

32 rezervorului in | (nisip). Colectarea nisipului care a absorbit

care este stocata | motorina, in vederea valorificarii prin
motorina coincinerare

4.Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor freatice prelevate din forajul existent
cu o frecventa de 1/zi.

18.PLANUL DE INCHIDERE A AMPLASAMENTULUI

DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a intocmit un plan de inchidere a amplasamentului, in care sunt
prezentate actiunile care se vor implementa astfel incat instalatia sa inceteze activitatea in conditii de
sigurantd pentru personal si mediu.

Planul este pastrat si actualizat ori de cite ori este nevoie (ex: la orice schimbare intervenita).

Planul de inchidere temporara sau definitivd a aplasamentului cuprinde urmatoarele actiuni:

e golirea, spalarea tuturor rezervoarelor si conductelor, acolo unde se impune, cu preluarea
produselor sau substantelor periculoase;

e depunerea la Autoritatea de mediu a proiectului de dezafectare, inclusiv a planurilor privind
rezervoarele, conductele subterane si a metodei prin care acestea vor fi mentinute, actualizate,
sau dezafectate;

e metodele si resursele de curitare a depozitelor interne de deseuri, pentru a indeplini condttiile
de predare;
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e indepartarea materialelor sau substantelor periculoase, in condifti de securitate, prin
valorificarea sau eliminarea lor prin operatori autorizati;

e debransarea de la alimentarea cu abur, energie electrica si apd, dupa caz;

e metodele de demontare si demolare, a utilajelor si instalatiilor, constructiilor metalice,
constructiilor speciale si cladirilor, care ofera indrumari privind protectia apelor subterane, de
suprafata.

Lucririle de dezafectare a instalattilor trebuie realizate in conditii controlate, etapizat, astfel incét sa
nu se producd poludri ale aerului, apei sau solului cu substantele / produsele rimase in instalatiile care
urmeazi si fie dezafectate, precum si poluarea solului cu deseurile care rezulta in timpul dezafectarii
instalatiilor. Tratarea si gestionarea deseurilor rezultate din dezafectari se va realiza conform
prevederilor legale in vigoare. Dupa inchiderea amplasamentului se impun lucréri de ecologizare,
monitorizarea factorilor de mediu sol, apa subterand, daca se constatd un impact semnificativ si
redarea in folosinta a amplasamentului industrial.

Ecologizarea amplasamentului impune:

e ecliminarea sau valorificarea tuturor deseurilor rezultate din dezafectari, demolari, asigurarea
cladirilor rimase in amplasament si masuri de incadrare in peisaj;

e acoperirea finali a fostelor depozite din amplasament, in conditii de sigurantd, t{indndu-se cont
de tipul deseului, utilizarea ulterioara a terenurilor si de incadrarea in peisaj;

Monitorizarea apelor freatice sau a solului, dupa inchiderea amplasamentului pe o duratd determinata,
in functie de rezultatele studiilor de evaluare a impactului efectuat pentru inchiderea
amplasamentului. Se vor avea in vedere asigurarea si pastrarea lucrarilor de infrastructura din zona,
astfel incat lucrarile de dezafectare sa nu produca prejudicii activitatilor rimase in functiune. Este si
cazul cAnd numai instalatiile sunt dezafectate, iar cladirile rimase pot primi altd destinatie. Utilizarea
ulterioard a amplasamentului se va face tinind seama de conditiile si restrictiile specifice impuse de
gradul de risc pe care acesta il poate prezenta pentru mediu §i sinatatea umana. Planul de inchidere a
fost depus la autoritatea competentd de protectia mediului odata cu solicitarea de revizuire a
Autorizatiei Integrate de Mediu. In cazul in care apar modificari ale instalatiilor sau elemente noi care
nu au fost luate in consideratie la elborarea planului de inchidere, acesta va fi reactualizat si depus la
autoritatea de mediu in forma reactualizata.

19.CHELTUIELI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

INVESTITII SI CHELTUIELI DE MEDIU

Reflecta fluxurile financiare alocate pentru actiuni care au ca scop: prevenirea, reducerea sau
combaterea pagubelor aduse mediului. Aceste actiuni se refera la reducerea emisiilor de poluanti in
aer, protectia apei de suprafata si a apei subterane, a solului, evitarea producerii deseurilor, colectarea
si tratarea acestora, reducerea zgomotului, protectia resurselor naturale si conservarea biodiversittii,
cercetarea stiintifica in vederea obtinerii de produse, materii prime sau realizarea de procese de
productie care nu deterioreazi mediul, monitorizarea mediului, alte activitati de protectia mediului.

DOMENII SI ACTIVITATI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

AER (Protectia aerului si a climei): include masuri destinate prevenirii poluarii prin modificari de
proces; activitati pentru tratarea gazelor evacuate si ventilarea aerului; activitati de masurare, control,
analize de laborator si prelucrare date; precum si activitati de cercetare §i dezvoltare in domeniul
protectiei aerului si climei.

APA (Managementul apelor): cuprinde masuri i activitati care urmaresc prevenirea poludrii prin
modificiri de proces; administrarea sistemelor de canalizare; epurarea apelor uzate; tratarea §i
eliminarea nimolurilor de la statiile de epurare; tratarea apelor de ricire; masurare, control, analize de
laborator, prelucrare date; cercetare si dezvoltare in domeniul protectiei apei.
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DESEURI (Managemetul deseurilor): se referd la activita{i care urmaresc prevenirea generarii
deseurilor: colectarea si tratarea deseurilor; recuperarea deseurilor: tratarea si eliminarea deseurilor
periculoase; tratarea si eliminarea deseurilor menajere si asimilate acestora; tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase, altele decat cele menajere; masurare, control, analize de laborator si
prelucrare date; cercetare si dezvoltare in managementului deseurilor.

SOL SI APE SUBTERANE (Protectia solului si a apelor subterane): cuprinde activitati de
prevenire a infiltrdrii de poluanti; decontaminarea solurilor; masurare, control, analize de laborator,
prelucrare date; cercetare si dezvoltare.

ZGOMOT SI VIBRATII (Reducerea zgomotului si a vibratiilor): se refera la activitatile care
urmdresc prevenirea prin modificari de proces la sursd: construirea si instalarea de mijloace tehnice
antizgomot/vibratii; masurare, control, analize de laborator, prelucrare date; cercetare si dezvoltare
pentru reducerea zgomotului.

RESURSE NATURALE SI BIODIVERSITATE (Protectia resurselor naturale si conservarea
biodiversititii): include activititi ce au ca scop protectia speciilor; arii protejate; reconstructia
ecologica; refacerea mediului acvatic; prevenirea ecologicd a fenomenelor naturale periculoase;
masurare, control, analize de laborator, prelucrare date; activitati de cercetare si dezvoltare pentru
conservarea biodiversitatii.

INVESTITII

Investitiile reprezinta cheltuielile efectuate pentru lucrari de constructii, de instalatii si de montaj, pentru
achizitionarea de utilaje, mijloace de transport. alte cheltuieli destinate crearii de noi mijloace fixe
pentru dezvoltarea, modernizarea, reconstructia celor existente, precum si valoarea serviciilor legate de
transferul de proprietate al mijloacelor fixe existente si al terenurilor preluate cu plata de la alte unitati
(taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de incarcare-descarcare etc.), cu scopul de protectie
a mediului.

Investitii pentru mijloace tehnice adiugate (investitii pentru tratarea poluiirii) — investitii in
echipamente amplasate la sfarsitul procesului de productie, care constau in instalatii sau parti de
instalatii, pentru utilizare in contextul protejarii mediului. Aceste instalatii opereaza independent de
procesul de productie si au rolul de a trata poluarea deja generata (de exemplu emisiile) sau de a méasura
nivelul de poluare.

Investitii pentru mijloace tehnice integrate (investitii pentru prevenirea poluiirii) — investitii in
tehnologii integrate care reprezinta instalatii sau parti de instalatii adaptate, cu scopul de a reduce
cantitatea de poluare generatd. Pentru ca aceste echipamente sunt integrate in procesul de productie si
nu pot fi identificate ca parti separate, costul va fi estimat fie ca diferentd de cost comparativ cu o
alternativa disponibila, fie pe baza ponderii costurilor aferente componentelor de mediu in costurile
totale.

Alte cheltuieli privind protectia mediului cuprind cheltuieli pentru servicii de protectia mediului
cumpirate de la terti si pentru taxe de mediu platite. Sunt incluse: costurile pentru serviciile de
cosultanti, tarife anunturi publice, tarife catre autoritati, taxe de mediu - plati catre Fondul de Mediu.

In anul 2023 totalul cheltuielilor pentru protectia mediului: 11,095,044.97 lei (fard TVA) din care
pentru cheltuielile curente pentru protectia mediului: 9,773,404.19 (farad TVA) iar pentru investitii ce
vizeaza protectia mediului: 1,321,640.78 lei (fara TVA).
Totalul cheltuielilor curente pentru protectia mediului de 9,773,404.19 lei (fara TVA) este compus
din:

e monitorizare aer, apa, zgomot: 136,609.44 lei;

e resurse naturale - apa: 446,193.87 lei;

e deseuri: lei 8,218,463.88 ;

e alte cheltuieli (taxe AFM, tarife, anunturi, consultanta, etc.): 972,137.00 lei
Totalul cheltuielilor de investitii ce vizeaza protectia mediului: 1,321,640.78 lei (fara TVA) este
compus din investitii pentru prevenirea poluarii.
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20.ALTE PRECIZARI

De la data obtinerii autorizatiei integrate de mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuit in data
de 06.12.2021, revizuita in data de 03.03.2023. modificata prin decizia nr. 49M/08.12.2023 si pana
in prezent societatea DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. si-a desfasurat activitatea asigurdnd permanent
conditiile necesare impuse de autorizatia integrata de mediu in vigoare, respectiv :

au fost asigurate conditii optime pentru gestionarea eficientd a deseurilor, prin reducerea
semnificativd a generdrii deseurilor, iar acolo unde au fost produse, au fost identificate si
recuperate din punct de vedere tehnic si economic, unele valorificate in procesul tehnologic
propriu altele prin firme specializate, iar pentru cele pentru care recuperarea a fost imposibila
atat din punct de vedere tehnic cét i economic s-a procedat la eliminarea controlata a
acestora, prin firme specializate, evitand si reducénd pe cat mai mult posibil orice impact
asupra mediului;

au fost luate toate masurile necesare pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor
acestora asupra mediului;

a fost minimizat cat mai mult posibil orice fel de impact semnificativ de mediu produs de
conditiile anormale de functionare ale instalatiilor, prin monitorizarea factorilor de mediu,
prin achizitionarea de echipamente pentru monitorizarea tehnologicad (monitorizarea
parametrilor de proces);

au fost respectate pricipiile BAT aplicabile activitatilor desfasurate;

au fost indeplinite conditiile asigurarii materiilor prime si auxiliare de calitate in vederea
eficientizarii economice dar si in vederea reducerii cantititilor de deseuri generate din
activitate;

a fost optimizat consumul de utilititi (apa, gaze naturale, energie) in vederea reducerii
consumului de resurse si a reducerii emisiilor;

au fost stabilite si mentinute proceduri pentru realizarea de instruiri adecvate pentru protectia
mediului pentru angajatii societatii, cu identificarea aspectelor semnificative de mediu pentru
fiecare loc de activitate si a masurilor impuse pentru conformarea cu cerintele impuse;

au fost desemnate responsabilititile privind masurile, modul de actionare, termenele si
raportérile necesare pentru conformarea cu cerintele impuse;

au fost asigurate resursele financiare necesare realizarii la termenele stabilité a masurilor
dispuse de autoritatile de control pe linie de mediu;

toate raportarile solicitate au fost transmise autoritatilor locale sau autoritdtii competente
pentru protectia mediului cu datele solicitate i la termenele stabilite;

au fost transmise toate notificarile necesare in cazul opririlor si pornirilor instalatiilor;

au fost solicitate si obtinute avize si acorduri de mediu pentru activititile desfasurate si pentru
modificarile semnificative aduse instalatiei existente care pot avea impact semnificativ asupra
mediului;

au fost indeplinite obligatiile de contributie la acumularea Fondului de Mediu pentru
activititile desfasurate in conformitate cu prevederile OUG 196/2005 (cu modificarile si
completarile ulterioare).

Data: 16.02.2023
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Cantitatea de energie termica utila produsa in 2023

Cantitatea de energie termica utild produsa in anul 2023 pe amplasamentul DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L. este cantitatea de caldura masurabild livrata
utilizatorului final de pe amplasament, respectiv masina de hartie.

Metodologia de determinare a cantitatii de caldura masurabila folosita a fost
cea prevazuta in Regulamentul 331/2018 de stabilire a normelor tranzitorii
pentru intreaga Uniune privind alocarea armonizata si cu titlu gratuit a
certificatelor de emisii in temeiul articolului 10a din Directiva 2003/87/CE a
Parlamentului European si a Consiliului, cu completarile si modificarile
ulterioare.

Pentru cuantificarea fluxului de energie termica s-a folosit Metoda 1: Utilizarea
mdsurdtorilor indicatd in Regulamentul 331 / 2018, cu modificarile si
completdrile ulterioare. Tn acest sens au fost masurati parametrii relevanti, in
special temperatura, presiunea si starea mediului de transfer de caldura
transmis si returnat. In cazul aburului, starea se referd la saturatia / gradul de
supraincalzire. S-a masurat debitul (volumetric) al mediului de transfer de
caldura si pe baza valorilor mdsurate si a entalpiei s-a calculat cantitatea de
energie termica utild produsa in anul 2023 pe amplasamentul DS Smith Paper
Zarnesti S.R.L., obtinandu-se valoarea de 679986 GJ.

Mentionez faptul cd instrumentele de masurare folosite au certificate de
calibrare, care atesta functionarea corecta a acestora.

Intocmit: Responsabil pentru Protectia Mediului
loana — Cristina BENGA
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